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Σελ 16

Υπό ενιαία διοίκηση 

θα συνεχίσουν να 

λειτουργούν και τα 

δύο νοσοκομεία

Παραμένει ως έχει προς το παρόν 

το νοσοκομείο Ναυπλίου και θα 

συνεχίσει να λειτουργεί κάτω από 

κοινή διοίκηση με το Άργος, ενώ 

ορισμένες κλινικές συνενώνονται 

εντός των νοσοκομειακών μονάδων.

Στο ΦΕΚ τα Νοσοκομεία Άργους και 

Ναυπλίου, αναφέρονται ως  «Γενικό 

Νοσοκομείο Αργολίδας»

Σελ. 3

Δύο σε ένα
Εκδήλωση για τη ζωή και 
το έργο του (Στιγμές από τη 
ζωή και το έργο του Κ.Κάπ-
που) διοργανώνεται την 
Κυριακή στο Άργος στην 
αίθουσα του Επιμελητηρίου 
στις 11.00, από την οικογέ-
νεια, συντρόφους και φίλους 
του Κ.Κάππου.

Σελ 15

Για την 
ταμπακιέρα

Για τον τρόπο που 
αντέδρασε ο Δήμαρχος 
Άργους και όχι για όσα 
καταλόγισε στον πρώην 
δήμο Λέρνας αντέδρασε 
ο τέως δήμαρχος Λέρνας 
Μ. Χασάπης, αφήνοντας 
για άλλη φορά ...την 
ταμπακιέρα

Σελ 4

Απλήρωτα τα οδοιπορικά 
για αιμοκαθάρσεις
Σε απόγνωση βρίσκονται όσοι κάνουν αιμοκάθαρση, 
αφού οι καθυστερήσεις στην πληρωμή των οδοιπορικών 
τους έχει δημιουργήσει αξεπέραστο οικονομικό πρόβλη-
μα. Η πλειοψηφία κινείται με ΤΑΧΙ προς, αφού μετά την 
ολοκλήρωση της θεραπείας απαγορεύεται να οδηγή-
σουν αυτοκίνητο.

Σελ. 9
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21/12/2012  το τέλος του κόσμου, για αυτό ότι φάμε, ότι πιούμε, κι ότι ...Είσοδος δημαρχείου Άργους ή “Ζωή σε μας”
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Με λουκέτο κινδυνεύει η Σχολή 
Θεατρικών Σπουδών του Πανε-
πιστημίου Πελοποννήσου. Το 
μέλλον της Σχολής διακυβεύε-
ται αν το υπουργείο κρίνει ότι 
είναι μειωμένος ο αριθμός των 
φοιτητών.
Μέσα στις αργίες των εορτών 
ο υπουργός Παιδείας Κωνστα-
ντίνος Αρβανιτόπουλος πραγ-
ματοποίησε συζητήσεις και συ-
σκέψεις με τους πρυτάνεις για 
τις συγχωνεύσεις-καταργήσεις 
και μετονομασίες πανεπιστημι-
ακών τμημάτων με επίκεντρο το 
ποσοστό επιθυμιών που συγκε-
ντρώνει κάθε τμήμα στα μηχα-
νογραφικά δελτία.
Μεταξύ των Σχολών που μπαί-
νουν στο στόχαστρο είναι και 
αυτή του Ναυπλίου.
Σύμφωνα με δημοσίευμα που 
είχε το Πρώτο Θέμα, ένα ακόμα 
κριτήριο που συζητείται είναι 
αυτό των εγκαταστάσεων, του 
κατά πόσο δηλαδή κάποια τμή-
ματα λειτουργούν σε δικά τους 
κτίρια ενώ άλλα κοστίζουν πε-

ρισσότερα χρήματα για να λει-
τουργήσουν καθώς δεν έχουν 
δικά τους κτίσματα.
Όπως αναφέρει σε δηλώσεις του 
ο υπουργός «το επόμενο μηχα-
νογραφικό δελτίο των Πανελ-
ληνίων θα αποτυπώνει τον νέο 
ακαδημαϊκό χάρτη της χώρας 
και τον Σεπτέμβριο θα λειτουρ-
γήσουν νέα ισχυρότερα τμήμα-
τα, τα οποία θα προκύψουν από 
τις συγχωνεύσεις, για να υποδε-

χτούν τους εισακτέους της νέας 
χρονιάς. Από αυτή τη διαδικασία 
κανείς δεν έχει να χάσει, αντίθε-
τα όλοι θα κερδίσουν. Οι φοιτη-
τές θα αποκτήσουν ισχυρότερα 
πτυχία και θα γίνουν ανταγωνι-
στικότεροι στον δύσκολο στίβο 
της εργασίας. Τα ιδρύματα θα 
αναβαθμιστούν, οι συνάδελφοι 
καθηγητές, αλλά και το διοικη-
τικό προσωπικό θα ωφεληθούν, 
καθώς θα εργάζονται πλέον 

σε ένα εξορθολογισμέ-
νο και αναβαθμισμένο 
περιβάλλον. Το σημα-
ντικότερο, όμως, είναι 
ότι η χώρα θα ωφεληθεί 
μεσοπρόθεσμα, διότι η 
αναβάθμιση της παιδεί-
ας είναι ο πιο σημαντικός 
μοχλός ανάπτυξης.
Τα κριτήρια, τα οποία 
έχουμε συζητήσει με τις 
ηγεσίες των πανεπιστη-
μίων και των ΤΕΙ, αφο-
ρούν το φυσικό μέγεθος 
και τη διάρθρωση των 
ιδρυμάτων, τη χωροτα-
ξική κατανομή, το γνω-

στικό αντικείμενο, την ποιότητα 
των σπουδών και τη βιωσιμότη-
τα των τμημάτων. Θέλουμε να 
εξασφαλίσουμε την αριστεία, 
την εξωστρέφεια, τη λογοδοσία, 
τον εξορθολογισμό, τις οικονο-
μίες κλίμακας. Ο στόχος είναι 
να έχουμε ισχυρά και διεθνώς 
ανταγωνιστικά ιδρύματα και 
τμήματα, τα οποία θα ανταπο-
κρίνονται στις αναπτυξιακές 

προτεραιότητες της χώρας». 
Στόχος πάντως του υπουργείου 
είναι η μείωση της χρηματοδό-
τησης και η ελαχιστοποίηση των 
προσλήψεων του διδακτικού 
προσωπικού, με την ορθολογι-
κή αξιοποίηση του υπάρχοντος 
προσωπικού. Ο νέος χάρτης 
της Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης 
μελετάται να έχει περίπου 150 
λιγότερα τμήματα σε σχέση με 
τα 499 που έχουν σήμερα τα 24 
πανεπιστήμια και τα 16 ΤΕΙ της 
χώρας, αριθμός που κρίνεται 
πολύ μεγάλος, κυρίως λόγω οι-
κονομικής κρίσης.
Οι τελικές αποφάσεις πάντως 
αναμένεται να ληφθούν έως τον 
Φεβρουάριο, προκειμένου οι 
υποψήφιοι των Πανελλαδικών 
Εξετάσεων του 2013 να γνωρί-
ζουν πώς θα κινηθούν στο μηχα-
νογραφικό τους δελτίο. Σύμφω-
να με πληροφορίες, ο αριθμός 
των εισακτέων του 2013 θα είναι 
κατά τι μικρότερος του 2012, 
καθώς τα τμήματα θα είναι λιγό-
τερα.
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Υπό ενιαία διοίκηση θα συνεχίσουν να λειτουργούν και τα δύο νοσοκομεία

Δεν κλείνει το νοσοκομείο Ναυπλίου

Η Σχολή Θεατρικών Σπουδών στο στόχαστρο του Υπουργείου Παιδείας

Θέλουν να κλείσουν το Πανεπιστήμιο

Παραμένει ως έχει προς το πα-
ρόν το νοσοκομείο Ναυπλίου 
kai θα συνεχίσει να λειτουργεί 
κάτω από κοινή διοίκηση με το 
Άργος και ορισμένες κλινικές 
συνενώνονται εντός των νοσο-
κομειακών μονάδων.
Το τελευταίο χρονικό διάστημα 
έχουν δημοσιευθεί σε ΦΕΚ οι 
νέοι οργανισμοί Νοσοκομείων 
του Εθνικού Συστήματος Υγείας 
(Ε.Σ.Υ), με βάση τις διατάξεις της 
υπ΄ αριθ. Υ4α/οικ.84627 απόφα-
σης (ΦΕΚ 1681/Β/2011). 
Περαιτέρω και κατ΄ εφαρμογή 
των διατάξεων του Ν. 4052/2012 
με τις οποίες ορίζεται ότι από 
1.1.2013 τα λειτουργούντα υπό 
ενιαία διοίκηση διασυνδεόμενα 
νοσοκομεία του ΕΣΥ αποτελούν 
αυτοτελή και ενιαία ΝΠΔΔ, η αρ-
μόδια υπηρεσία του Υπουργεί-
ου Υγείας προέβη στην σύνταξη 
και έκδοση Κοινής Υπουργικής 
Απόφασης (Κ.Υ.Α) ενοποίησης 
των διασυνδεόμενων Νοσοκο-
μείων, χωρίς ωστόσο να υπάρ-
ξει κατάργηση νοσοκομείου ή 
ενοποίηση μη διασυνδεόμενου 
νοσοκομείου. 
Δεν κλείνουν επομένως νοσο-
κομεία, αλλά κάποια μπαίνουν 
κάτω από κοινή διοίκηση και 

ορισμένες κλινικές συνενώνο-
νται εντός των νοσοκομειακών 
μονάδων.
Κύκλοι του υπουργείου υποστη-
ρίζουν ότι με αυτόν τον τρόπο, 
δεν ακρωτηριάζεται το Εθνικό 
Σύστημα Υγείας, ούτε εμποδίζε-
ται η άνετη και άμεση πρόσβα-
ση των πολιτών στις δομές του. 
Αντιθέτως επιδιώκεται η ορ-
θολογικότερη αξιοποίηση των 
υφιστάμενων υποδομών και του 
ανθρωπίνου δυναμικού, αλλά 
και η βελτίωση των παρεχομέ-
νων υπηρεσιών υγείας. 
Μάλιστα οι όποιες επισημάνσεις 
πάνω στους δημοσιευμένους 
οργανισμούς γίνουν από τα 
αρμόδια όργανα (Υγειονομικές 
Περιφέρειες και Νοσοκομεία) 
εξετάζονται και υποβάλλονται 
προς έγκριση στο Κεντρικό Συμ-
βούλιο Υγειονομικών Περιφε-
ρειών (ΚΕΣΥΠΕ), προκειμένου 
να γίνουν οι απαραίτητες τρο-
ποποιήσεις.
Στο ΦΕΚ τα Νοσοκομεία Άργους 
και Ναυπλίου, αναφέρονται ως  
«Γενικό Νοσοκομείο Αργολί-
δας»:
Άρθρο 1 
1. Τα λειτουργούντα υπό ενιαία 
διοίκηση διασυνδεόμενα Νοσο-

κομεία του ΕΣΥ: 
α) Γενικό Νοσοκομείου Άργους 
και 
β) Γενικό Νοσοκομείου Ναυ-
πλίου, που υπάγονται στις δια-
τάξεις του ΝΔ 2592/ 53 «Περί 
οργανώσεως της Ιατρικής Αντί-
ληψης» (ΦΕΚ 254/Α), αποτελούν 
εφεξής αυτοτελές και ενιαίο 
Νομικό Πρόσωπο Δημοσίου 
Δικαίου (ΝΠΔΔ) σύμφωνα με το 
άρθρο 2 του Ν. 4052/2012 (ΦΕΚ 
41 Α΄), το οποίο υπόκειται στον 
έλεγχο και την εποπτεία του 
Διοικητή της 6ης Υγειονομικής 
Περιφέρειας Πελοποννήσου, 
Ιονιών Νήσων, Ηπείρου και Δυ-

τικής Ελλάδας, διέπεται από τις 
διατάξεις του εν λόγω νόμου και 
φέρει την επωνυμία «Γενικό Νο-
σοκομείο Αργολίδας». 
2. Έδρα του εν λόγω ΝΠΔΔ είναι 
το Γενικό Νοσοκομείο Άργους 
που βρίσκεται στην πόλη του 
Άργους. 
3. Το ΝΠΔΔ έχει δική του σφρα-
γίδα στρογγυλή, η οποία απο-
τελείται από τρεις επάλληλους 
ομόκεντρους κύκλους, ως εξής: 
εσωτ. κύκλος: Έμβλημα της 
Ελληνικής Δημοκρατίας, ενδι-
άμεσος κύκλος: Διοίκηση 6ης 
Υγειονομικής Περιφέρειας Πε-
λοποννήσου, Ιονιών Νήσων, 

Ηπείρου και Δυτικής Ελλάδας 
–Γενικό Νοσοκομείο Αργολίδας, 
Εξωτ. κύκλος: ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗ-
ΜΟΚΡΑΤΙΑ. 
Άρθρο 2 
Το ενιαίο Νομικό Πρόσωπο Δη-
μοσίου Δικαίου (ΝΠΔΔ), «Γενικό 
Νοσοκομείο Αργολίδας» έχει Δι-
οικητή και Διοικητικό Συμβού-
λιο, οι αρμοδιότητες των οποίων 
ορίζονται από τις διατάξεις του 
Ν. 3329/2005, όπως έχει τρο-
ποποιηθεί και ισχύει. Τα λοιπά 
όργανα διοίκησης του ενιαίου 
ΝΠΔΔ είναι 
τα προβλεπόμενα από τις διατά-
ξεις του Ν. 4052/2012. 
Άρθρο 3 
Η συνολική δύναμη κλινών του 
ενιαίου Νομικού Προσώπου Δη-
μοσίου Δικαίου (ΝΠΔΔ) ορίζεται 
σε 250 κλίνες. 
Άρθρο 4 
Στο ενιαίο ΝΠΔΔ ενοποιού-
νται οι οργανισμοί των Νοσο-
κομείων που έχουν εκδοθεί με 
τις υπ’ αριθ. Υ4α/ οικ. 32502 
(ΦΕΚ 1158/Β/2012) και Υ4α/
οικ. 112160 (ΦΕΚ 3284/Β/2012) 
κοινές υπουργικές αποφάσεις, 
όπως αυτές ισχύουν κάθε φορά, 
συμπεριλαμβάνοντας όλες τις 
οργανικές θέσεις προσωπικού. 



Π
ΕΜ

Π
ΤΗ

 1
7.

01
.2

01
3

Ο τρόπος με τον οποίο αντι-
μετωπίστηκε τοποθέτηση του 
τέως δημάρχου Λέρνας και νυν 
δημοτικού συμβούλου με την 
δημοτική Παράταξη του κ. Γιώρ-
γου Αναγνώστου « Οι πολίτες 
μπροστά», κ. Μιχάλη Χασάπη, 
φαίνεται πως ενόχλησε περισσό-
τερο τον τέως δήμαρχο, ο οποί-
ος με επιστολή του προς τον νυν 
του “κάνει μαθήματα καλής συ-
μπεριφοράς”, χωρίς ωστόσο να 
απαντά στα όσα του καταλόγισε 
ο κ. Καμπόσος:
“Ειλικρινά με εξέπληξε και δεν 
καταλαβαίνω πραγματικά και 
τον τρόπο και το ύφος που επι-
λέξατε να απαντήσετε, στην επι-
στολή που σας απέστειλε ένας 
πρώην Δήμαρχος και νυν δη-
μοτικός σύμβουλος του δήμου 
Άργους – Μυκηνών και στην 
οποία ασκώντας, στοιχειώδη κα-
θήκοντά του, σας έκανε κάποιες 
επισημάνσεις, που γνωρίζετε ότι 
ισχύουν και κάποιες προτάσεις 
έργων, για την υλοποίηση των 
οποίων έχετε την πολιτική ευ-
θύνη. 
Στην επιστολή ενός δημοτικού 

συμβούλου, Κύριε Δήμαρχε, 
απαντούν με επιστολή και όχι με 
δελτίο τύπου και λυπάμαι πολύ, 
για το γεγονός ότι το μόνο που 
σας ενδιαφέρει, είναι οι εντυπώ-
σεις και η δημόσια εικόνα σας, 
σε βάρος της σωστής λειτουργί-
ας του δήμου, της ουσίας, αλλά 
και της αποτελεσματικότητας. 

Το πρόβλημά σας είναι να απα-
ντήσετε σε λίγες ώρες, δεν είναι 
να απαντήσετε σοβαρά, υπεύ-
θυνα και με επιχειρήματα. Το 
πρόβλημά σας είναι να κάνετε 
προσωπική επίθεση στους άλ-
λους και όχι να δείτε τα δικά σας 
λάθη και τις δικές σας αδυναμίες 
και παραλείψεις. Το πρόβλημά 

σας είναι η παρουσία και ή άπο-
ψη ενός δημοτικού συμβούλου 
και όχι η πορεία ενός μεγάλου 
δήμου όπως ο δήμος Άργους – 
Μυκηνών. Γιατί η απάντησή σας 
αυτή, δείχνει όχι μόνο έλλειψη 
ψυχραιμίας, αλλά ανασφάλεια, 
άγχος και πανικό. Αναλύοντας 
κανείς το δελτίο τύπου σε καμία 

παράγραφο δεν αναγνωρίζει δι-
άθεση απάντησης, όχι μόνο στις 
επισημάνσεις αλλά πολύ περισ-
σότερο στις προτάσεις”. 
Συνεχίζοντας σε παραινετικό 
τόνο, ο δημοτικός σύμβουλος 
προτρέπει τον νυν δήμαρχο 
να ασχοληθεί “έστω και τώρα, 
με τους συνεργάτες σας σοβα-
ρά, στην κατάρτιση του τεχνι-
κού προγράμματος του δήμου, 
λαμβάνοντας υπ΄ όψιν όλες τις 
προτάσεις των αιρετών και μην 
ψάχνετε δικαιολογίες στους 
προηγούμενους, στην αδυναμία 
του κράτους, στον Καλλικράτη 
ή οπουδήποτε αλλού. Το περι-
βάλλον είναι γνωστό και όλοι 
ξέρουν, ότι είναι δύσκολο, ση-
μασία όμως έχει τι κάνετε εσείς”.
Όσο μάλιστα αφορά τα ζητή-
ματα και τα χρέη της δημοτικής 
αρχής Λέρνας την περασμένη 
τετραετία, ο κ. Χασάπης υπο-
γραμμίζει ότι “οι  απαντήσεις, 
για τον πρώην δήμο Λέρνας, 
αφού βάζετε τέτοιο ζήτημα, θα 
έλθουν, αλλά όχι τώρα”.

4
Για το τυπικό της απάντησης του Δημάρχου Άργους-Μυκηνών Δ. Καμπόσου απαντά Μ. Χασάπης

Για την ταμπακιέρα...αργότερα
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ΝΕΑ ΠΟΛΥΚΑΤΟΙΚΙΑ ΝΑΥΠΛΙΟ (Αγαπητού 6 – Ν. Βυζάντιο)
1/ Τριάρι (2 υ/δ) 78 τ.μ. 1ος όροφος με θέση στάθμευσης (πυλωτή) και αποθήκη
2/ Γκαρσονιέρα 33 τ.μ. 1ος όροφος με αποθήκη
3/ Τεσσάρι (3 υ/δ) 117 τ.μ. 3ος όροφος με θέση στάθμευσης (πυλωτή) και αποθήκη
4/ Δυάρι (1 υ/δ) 49 τ.μ. 3ος όροφος με θέση στάθμευσης (πυλωτή) και αποθήκη

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ: τηλ. (27520)29396 - κινητό 6944842844 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: ΠΡΟΦ. ΗΛΙΑ 13 - ΝΑΥΠΛΙΟ
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Από πού πάνε 
για ανάπτυξη;
 

ΣΕ ΜΕΤΩΠΙΚΗ ΣΥΓΚΡΟΥΣΗ 
οδεύουμε με την οικονομική 
κρίση, αν δεν ξεκινήσει επειγόντως 
η ανάπτυξη.
ΜΙΑ ΒΟΛΤΑ στην πόλη σε ώρες 
αιχμής αρκεί, για να διαπιστώσει 
και ο πιο αισιόδοξος, ότι δεν 
λειτουργεί τίποτα. Και όλα αυτά 
την ώρα που το καταθλιπτικό 
βλέμμα των επαγγελματιών οι 
οποίοι ψάχνουν με το ντουφέκι για 
να βάλουν στο ταμείο τους έστω 

και ένα ευρώ, μυρίζει 
…μπαρούτι.
ΤΟ ΑΝΑΜΕΝΟΜΕΝΟ 
ΘΑΥΜΑ για το οποίο 
μας παραμυθιάζουν 
από τη στιγμή που 
η χώρα μπήκε στο 

Διεθνές Νομισματικό Ταμείο, δεν 
φαίνεται να έρχεται. ΑΝΤΙΘΕΤΑ, 
φαίνεται ότι η χώρα αυτή, που όλοι 
θεωρούσαμε ότι είναι το κέντρο 
του κόσμου, μετατρέπεται όλο 
και πιο πολύ σε Αργεντινή της 
προηγούμενης δεκαετίας.  
Η ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ προσπαθεί πλέον 
μόνο με επικοινωνιακές μεθόδους 
να ωραιοποιήσει την τραγωδία 
που ξεδιπλώνεται μπροστά της. 
Αλλά φως στο τούνελ δεν υπάρχει. 
Αντίθετα, πολλοί ισχυρίζονται ότι 
ο πάτος του βαρελιού είναι ακόμα 
πιο βαθιά.
ΟΣΟ ΣΥΝΕΧΙΖΟΥΜΕ να μην 
παράγουμε, τόσο πιο πολύ θα 
οδηγούμε την οικονομία στο 
τέλμα. Αλλά στην κατεύθυνση 
αυτή δεν φαίνονται ακόμα 
αποτελέσματα.
Η ΤΡΙΚΟΜΜΑΤΙΚΗ κυβέρνηση 
αρκείται απλά να παρατηρεί 
την δημοσιονομική τρύπα 
και κατρακύλα και να αλλάζει 
τους φορολογικούς νόμους 
καθημερινά, σαν τα πουκάμισα.
ΠΟΤΕ θα βρούμε τελικά τον 
πολυπόθητο δρόμο για την 
ανάπτυξη; Υπάρχει μια πειστική 
απάντηση;

15 χρόνια

Συνέπεια

Αξιοπιστία

Εορτή Μετακομιδής Ιερών Λειψάνων Αγίου Πέτρου

Την Κυριακή 20 Ιανουαρίου εορτάζεται 
την ανάμνηση της Μετακομιδής των Ιερών 
Λειψάνων του Αγίου Πέτρου Επισκόπου 
Άργους του Θαυματουργού.
Το Σάββατο στις 6.30 μμ  παραμονή της 
εορτής θα τελεσθεί Μέγας Αρχιερατικός

Εσπερινός και την Κυριακήν, Αρχιερατική 
Θεία Λειτουργία.
Των εορταστικών εκδηλώσεων θα 
προεξάρχει ο Σεβασμιώτατος  Μητροπολίτης 
Αργολίδος κ. ΙΑΚΩΒΟΣ.
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Τα ενυπόγραφα άρθρα που δημοσιεύ-
ονται στον «Αναγνώστη Πελοποννή-
σου» δεν εκφράζουν υποχρεωτικά τις 
απόψεις της εφημερίδας. Απαγορεύε-
ται η αναδημοσίευση, η αναπαραγωγή 

κειμένων και φωτογραφιών, ολική ή 
μερική ή περιληπτική, χωρίς την γρα-
πτή άδεια του εκδότη (Ν.2121/1993).

Tαυτότητα

Απείλησαν 
το Αντιφασιστικό
Χτες στις 9 το βράδυ, επρόκει-
το να γενική συνέλευση του 
Αντιφασιστικού Αντιρατσιστι-
κού Μετώπου Αργολίδας στην 
αίθουσα πάνω από το μηχα-
νοστάσιο του κολυμβητηρίου, 
λόγω αυξημένης δραστηριότη-
τας των νεοναζιστών στην πόλη 
του Ναυπλίου. Ένα απειλητικό 
τηλεφώνημα όμως παραλίγο να 
εμποδίσει την συνέλευση του 
Αντιφασιστικού μετώπου. Όμως 
όχι μόνο δεν κάμφθηκε κανείς 
αλλά συσπειρώθηκε ακόμα πε-
ρισσότερος κόσμος. Λεπτομέ-
ρειες στο επόμενο φύλλο.

ΑΝ.

Τρόμαξε ο Μανιάτης
“Μετά την πρωτοβουλία τους 
για σύγκλιση της Επιτροπής 
Μορφωτικών Υποθέσεων της 
Βουλής σε ειδική σύνοδο για τα 
θέματα βίας στα Πανεπιστήμια, 
οι βουλευτές του ΠΑ.ΣΟ.Κ. κατέ-
θεσαν επιπλέον ερώτηση για το 
ρόλο της αστυνομίας στην υπό-
θεση αυτή, δεδομένου ότι αυτά 
συνεχίζονται με αυξανόμενη 
συχνότητα και ένταση (π.χ. προ-
πηλακισμοί των πανεπιστημια-
κών και βανδαλισμοί στο ΟΠΑ). 
Ζητούν από τον Υπουργό Δημό-
σιας Τάξης και Προστασίας του 

Πολίτη κ. Ν. Δένδια την πάταξη 
των αυτόφωρων αδικημάτων 
που τελέστηκαν και την ανα-
ζήτηση τυχόν ευθυνών για την 
αναποτελεσματική αντιμετώπι-
σή τους, καλώντας τον συγχρό-
νως να προβεί στις αναγκαίες 
ενέργειες ώστε να προληφθούν 
στο μέλλον παρόμοια περιστα-
τικά”, όπως μας πληροφορεί ο κ. 

Μανιάτης. Συγκυβέρνηση δεν 
είστε; Συνευθύνες φέρεται για 
την αύξηση της κρατικές βίας.

ΑΝ

«Η άσπρη κότα»
Την οικολογική σάτιρα  «Η 
άσπρη κότα», που παίζεται με 
επιτυχία για τρίτη χρονιά, πα-
ρουσιάζει η Θεατρική Εταιρία 

ΣΚΑΡΑΒΑΙΟΙ σε συνεργασία 
με την Δ.Ε.Κ.Α.Μ. και υπό την 
αιγίδα του Δήμου Άργους-Μυ-
κηνών, στις 24 και 25 Ιανουαρί-
ου(στις 9.30 και 11.00 το πρωϊ) 
στο Πνευματικό Κέντρο Νέας 
Κίου για τα Δημοτικά Σχολεία 
και τα Νηπιαγωγεία της περιο-
χής.
H άσπρη κότα είναι ισπανικό 
λαϊκό παραμύθι, το οποίο μιλάει 
με αφοπλιστική αφέλεια για τη 
σημασία της φύσης στη ζωή του 
ανθρώπου. Η άσπρη κότα θέλει 
να ξεφύγει από το κοτέτσι και 
να παντρευτεί το βασιλιά. Μέσα 
στην άμετρη φιλοδοξία της κα-
τατροπώνει, κάνοντας χρήση 
ενός μαγικού διαμαντιού, όλα 
τα στοιχεία της φύσης που συ-
ναντά στο δρόμο της προς το 
παλάτι. Όταν όμως καταλάβει, 
ότι αυτό την αφήνει εντελώς 
ακάλυπτη σ έναν κόσμο μάλλον 
εχθρικό, ξαναθυμάται τα ζώα, 
τα φυτά και τα ποτάμια και τα 
ανακαλεί. Αυτονόητος συμβολι-
σμός για το σύγχρονο άνθρωπο.
Ο Πέστο και ο… Ξαναπέστο 
παρουσιάζουν το μύθο και συ-
νοψίζουν τα μηνύματα με ανά-
λαφρο τρόπο και έτσι αποφεύ-
γεται η παγίδα του διδακτισμού. 
Η παράσταση, στην οποία πε-
ρισσεύει το γέλιο, με ζωντανή 
μουσική και τραγούδι αποτελεί 
μία performance, που αναδίδει 
κάτι απ’ την ατμόσφαιρα του 

τσίρκου!Τιμή εισιτηρίου 5ευρώ. 
Άντε και την “άσπρη μέρα” να 
ανεβάσουμε για μας τους μεγα-
λύτερους.

ΟΝ

Ορκίζονται οι φοιτητές
Ορκίζονται την Τρίτη οι πτυχι-
ούχοι του Τμήματος Θεατρικών 
Σπουδών του Πανεπιστημίου 
Πελοποννήσου.
Η τελετή Ορκωμοσίας θα πραγ-
ματοποιηθεί στις 12.00 το με-
σημέρι στην αίθουσα του  Βου-
λευτικού.
Η ορκωμοσία έχει ιδιαίτερη ση-
μασία μετά της φήμες που ήθε-
λαν το κλείσιμο της Σχολής και 
αναμένεται να συγκεντρώσει τα 
φώτα της δημοσιότητας, του-
λάχιστον τοπικά.

Υ.Ζ.

Οι αντιδήμαρχοι 
του Γκάτζιου
Ο Φώτης Σχινάς, ο Γιάννης Εμ-
μανουήλ, ο Σπύρος Κατσίγιαν-
νης και ο Δημήτρης Αγγέλου 
ορίστηκαν αντιδήμαρχοι στον 
δήμο Επιδαύρου από τον δή-
μαρχο Κώστα Γκάτζιο. Η θητεία 
τους θα λήξει τον Αύγουστο 
του 2014.
Όταν ο Δήμαρχος απουσιά-
ζει ή κωλύεται, τα καθήκοντά 
του ορίζεται να ασκεί ο Αντι-
δήμαρχος Σχινάς και όταν αυ-
τός απουσιάζει ή κωλύεται τα 
καθήκοντα του Δημάρχου θα 
ασκούνται από τον Αντιδήμαρ-
χο Εμμανουήλ. 

Υ.Ζ.

Rally Akropolis,
Η Αργολίδα θα έχει το …
πάνω χέρι στο επόμενο Rally 
Akropolis, αφού οι διαδρομές 
περιορίζονται στην Πελοπόν-
νησο.
Μάλιστα τις προάλλες έγινε 
σύσκεψη στην Κόρινθο και 
κλήθηκε μεταξύ άλλων και ο 
δήμαρχος Άργους Δημήτρης 
Καμπόσος. Τόσο ο ίδιος όσο 
και άλλοι δήμαρχοι που πα-
ραβρέθηκαν συμφώνησαν να 
συνδράμουν σε επίπεδο υπο-
δομών με απώτερο στόχο να 
ωφεληθούν οι περιοχές τους 
από την συγκεκριμένη διεθνή 
διοργάνωση.

Υ.Ζ.

Δίνουν το αίμα τους
Το Δ.Σ.του Συλλόγου Πρωτοβάθμιας 
Εκπαίδευσης Αργολίδας, σε συνέχεια της 
απόφασης του για την ίδρυση τράπεζας 
αίματος, ανταποκρινόμενος στην 
πραγματικότητα και στις ανάγκες των 
εκπαιδευτικών, αποφάσισε τη συνεργασία 
του Συλλόγου με τους «Δεσμούς Αίματος» 
στο συγκεκριμένο θέμα. Η ήδη οργανωμένη 
δομή των «Δεσμών Αίματος» και η συνεχής 
παρουσία της σε περιοχές όλου του νομού, 
μπορούν να διευκολύνουν το σύνολο των 
εκπαιδευτικών να ανταποκριθούν με τη 
συμμετοχή τους στην αιμοδοσία. Η επόμενη 
αιμοδοσία θα γίνει το Σάββατο 19 Ιανουαρίου 
στο 4ο Δημοτικό Ναυπλίου
Παρακαλούνται τόσοι θα δώσουν αίμα να 
δηλώσουν στους υπεύθυνους της αιμοδοσίας 
ότι δίνουν για το ΣΥΛΛΟΓΟ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΩΝ 
Π.Ε. ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ ώστε αυτό να καταγραφεί.

ΟΝ.



Για ποιά δημοκρατία 
μιλάτε
ΔΕΝ χρειάζεται να είναι κανένας σοφός για να 
αντιληφθεί πως το εκπροσωπηκό σύστημα αναφέ-
ρεται ψευδώνυμα ως δημοκρατία. Ο δήμος όπου 
παίρνονται οι αποφάσεις απουσιάζει και έχει αντι-
κατασταθεί από την βουλή. Ο Κοινοβουλευτισμός, 
μπορεί να λειτουργεί εσωτερικά με δημοκρατία, 
όμως κάθε άλλο παρά δημοκρατικός είναι, όταν 
δια της εκπροσώπησης ο πολίτης είναι απών.
ΔΕΝ πρόκειται επομένως για δημοκρατία, αλλά 
για βουλευτοκρατία και μάλιστα ανεξέλεγκτη, 
αφού κάθε 4 χρόνια επιλέγονται οι εκπρόσωποί 

μας. Οι αποφάσεις τους συχνά 
εμπλέκονται με την βούληση 
οικονομικών συμφερόντων της 
μειοψηφίας ενισχύοντας ακόμα πε-
ρισσότερο την άποψη πως η βουλή 
εξυπηρετεί όλο και λιγότερους.
Η ΠΑΡΟΥΣΙΑ του Κράτους απ την 
άλλη είναι συνυφασμένη με το συ-

γκεκριμένο σύστημα λήψεις αποφάσεων, συνεχί-
ζοντας την οικοδόμηση μιας ιεραρχίας ανθρώπων 
και δομών που επιβάλουν “δημοκρατικά” την 
θέλησή τους, προωθώντας παράλληλα τα συμ-
φέροντα όλων εκείνων που μας οδήγησαν στην 
απώλεια κυριάρχων δικαιωμάτων μας.
ΤΟ πως συγκαλύπτονται τα εγκλήματα είναι φα-
νερό πλέον. Κατασκευάζονται επικίνδυνοι εχθροί, 
όπως οι αυτοδιοικούμενες κοινότητες, στρέφο-
ντας το ενδιαφέρον της κοινής γνώμης προς τα 
εκεί με τις δήθεν επιθέσεις και τα δήθεν ευρήματα.
ΜΕΡΙΚΑ άδεια μπουκάλια μπύρας, μεταφράζονται 
από τα συστημικά ΜΜΕ ως όπλα, ενώ οι 10δες 
υπολογιστές για να εκπαιδεύονται τα παιδιά 
των απόρων χαρακτηρίζονται ως ευρήματα για 
διασυνδέσεις με “τρομοκρατία”. Κανένα απ τα 
μεγάλα ΜΜΕ δεν έσκυψε να δει σε βάθος πως οι 
οργανωμένες αυτοδιοίκητες κοινότητες αντικαθι-
στούν σιγά σιγά τους θεσμούς του Κράτους και το 
απορρίπτουν. 
ΝΑΙ, αυτός ειναι ο εχθρός. Η αυτοοργάνωση της 
ζωής. Αυτό το ξέρουν πολύ καλά όλοι εκείνοι που 
το αντιμάχονται προκειμένου να μας εξουσιάζουν. 
Το πέτυχαν μέχρι ένα βαθμό, όμως το πείραμα 
της μετονομασίας της κοινοβουλευτικής ολιγαρ-
χίας σε Δημοκρατία απέτυχε. Η Δημοκρατία θα 
είναι άμεση ή δεν θα υπάρξει καθόλου, κι αυτό το 
γνωρίζουν οι κρατούντες και προσπαθούν να το 
κουκουλώσουν. Γι αυτό βομβαρδίζουν το μυαλό 
μας με σενάρια τρομοκρατίας. Γιατί το μυαλό είναι 
ο στόχος, όπως έλεγε κι Γώγου. 

Vita Civilis
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Χελιώτης: Θα δημοσιοποιήσω την έρευνα

Άμεση ήταν η αντίδραση του 
πρώην αντιδημάρχου Ναυπλί-
ου και δικηγόρου  Κώστα Χε-
λιώτη στα δημοσιεύματα που 
συμπεριλαμβάνουν το όνομά 
του στους αυτοδιοικητικούς 
που ερευνά το ΣΔΟΕ.

Με γραπτή του δήλωση ο κος 
Χελιώτης τονίζει: «Μετά την 
αναφορά του ονόματός μου, 
σε δημοσίευμα της εφημερί-
δας «ΕΘΝΟΣ της Κυριακής», 
που αφορά την διερεύνηση 
στοιχείων «πόθεν έσχες» νυν 
και πρώην αιρετών της τοπικής 
αυτοδιοίκησης από το ΣΔΟΕ, 
έχω να δηλώσω τα εξής.
Α) Θεωρώ ιδιαίτερα θετικό 
το γεγονός της απαρχής, επι-
τέλους, ελέγχων στοιχείων 
«πόθεν έσχες» νυν και πρώην 
αιρετών, έστω και δειγματολη-
πτικών.
Β) Σε ότι με αφορά δεσμεύομαι
- να επιδιώξω την ταχύτατη 
ολοκλήρωση της έρευνας που 
αφορά το πρόσωπό μου.
- να δημοσιοποιήσω τα απο-
τελέσματα της έρευνας, όποια 

και αν είναι αυτά. Άλλωστε «κα-
θαρός ουρανός αστραπές δεν 
φοβάται».
Όλοι γνωρίζουν στην τοπική 
μας κοινωνία ότι η θητεία μου 
στο Δήμο ήταν διαυγής και 
άμεμπτη και ουδέποτε είχα 
σχέση με οιαδήποτε ανάθεση 
έργου ή προμήθεια καθώς και 
με οτιδήποτε άλλο ερευνά το 
ΣΔΟΕ. Άλλωστε ουδέποτε υπη-
ρέτησα σε τέτοιες θέσεις. 
Ας ελπίσουμε ότι αυτές οι 
έρευνες θα εντατικοποιηθούν 
και θα μονιμοποιηθούν στο 
μέλλον, έτσι ώστε και ο τύπος 
να έχει την ευκαιρία να δημο-
σιεύει τα αποτελέσματα των 
ερευνών και όχι τις εντολές δι-
ενέργειάς τους».

Προγραμματισμένος ο επαναληπτικός πλειστηριασμός 
στις 30 Ιανουαρίου έναντι ποσού 690.881,84 ευρώ

Να μην εκποιηθεί η έκταση  της ΔΕΠΟΣ 
Την μη εκποίηση της έκτασης της 
ΔΕΠΟΣ στην Ερμιονίδα ζητά από 
τον Υπουργό Οικονομικών ο βου-
λευτής Αργολίδας του ΣΥΡΙΖΑ-
ΕΚΜ  Δημήτριος Κοδέλας
η έκταση των 970 στρεμμάτων 
στην Ερμιονίδα, που είχε περιέλ-
θει στην ιδιοκτησία του Δημοσί-
ου ήδη από τη δεκαετία του 1970 
και μεταβιβάστηκε στη συνέχεια 
στην ΑΕ ΔΕΠΟΣ, έμεινε όλα αυτά 
τα χρόνια «ξεχασμένη» και απα-
ξιωμένη, στρατηγική που ακο-
λουθείται δυστυχώς κάθε φορά, 
όταν επιχειρείται η διαμόρφωση 
συνθηκών για το ξεπούλημα ενός 
δημοσίου αγαθού/ακινήτου. Η 
έκταση αυτή είναι όμως σημαντι-
κή τόσο για την οικονομική της 
αξία όσο και για και τις ανάγκες 
της τοπικής κοινωνίας.
Επιπρόσθετα, παραμένει σε τέτοιο 
καθεστώς που μπορεί να την κα-
ταστήσει και πάλι αντικείμενο δι-
εκδικήσεων από τους «δανειστές» 
της ΔΕΠΟΣ. Μάλιστα, σύμφωνα 

και με έγγραφο που σας έχει στεί-
λει ο Δήμος Ερμιονίδας (Αρ. Πρ.: 
15408), τμήμα της έκτασης κινδυ-
νεύει, αφού υπάρχει προγραμματι-
σμένος επαναληπτικός πλειστηρι-
ασμός που θα γίνει στις 30/1/2013 
έναντι ποσού 690.881,84 ευρώ.
Τέλος, ανησυχία έχουν προκαλέ-
σει στην τοπική κοινωνία δημο-
σιεύματα του τελευταίου διαστή-
ματος, που αφορούν σε πιθανή 
ένταξη της έκτασης στο ΤΑΙΠΕΔ. 
Δηλαδή, σε ένα Ταμείο που στόχο 
έχει την εκποίηση της δημόσιας 
περιουσίας και τη συγκέντρωση 
εσόδων για τους δανειστές και στο 
οποίο υπάρχουν ήδη δύο παραι-
τήσεις από το Συμβούλιο Εμπει-
ρογνωμόνων - η μία της Σλοβάκας 
Μπουμπενίκοβα, η οποία κατηγο-
ρείται για συμμετοχή σε σκάνδα-
λα στην χώρα της και η άλλη της 
E. Παπακωνσταντίνου λόγω της 
εμπλοκής της στην υπόθεση της 
λίστας Λαγκάρντ. 
Ειδικά στην περιοχή της Αργολί-

δας η ανησυχία γίνεται μεγαλύτε-
ρη αφού ήδη εκκρεμεί απάντησή 
σας σε ερώτηση που καταθέσαμε 
στις 30-8-2012 και αφορούσε στην 
ένταξη του λιμανιού της Α. Επι-
δαύρου στο ΤΑΙΠΕΔ χωρίς καν να 
έχετε ενημερώσει ή και να γνωρί-
ζετε τους συγκεκριμένους σχεδια-
σμούς για το μέλλον του λιμανιού.
Ο βουλευτής Αργολίδας του ΣΥΡΙ-
ΖΑ-ΕΚΜ κατέθεσε τις ακόλουθες 
ερωτήσεις: “Έχει προβεί το Υπουρ-
γείο στις απαιτούμενες ενέργειες 
ώστε να εξασφαλιστεί ότι το ακί-
νητο δεν θα εκπλειστηριαστεί;
Ποια είναι η θέση του Υπουργεί-
ου σχετικά με δημοσιεύματα που 
θέλουν την έκταση να εντάσσεται 
στο ΤΑΙΠΕΔ;
Έχει εκπονηθεί ή εκπονείται κά-
ποιο σχέδιο αξιοποίησης της έκτα-
σης σε συνεργασία με την τοπική 
κοινωνία, καλύπτοντας πραγμα-
τικές και διαχρονικές κοινωνικές, 
αναπτυξιακές και περιβαλλοντικές 
ανάγκες;”

Πλακοστρώσεις στην παλιά πόλη
Εντάχθηκε για χρηματοδότηση το 
έργο της διαμόρφωσης και ανά-
πλασης τμημάτων των οδών Βασι-
λέως Κωνσταντίνου, Κιλκίς, Ναβα-
ρίνου και Θεσσαλονίκης.
Προβλέπεται να γίνει πλακόστρω-
ση με μαρμαρόπλακες του τμήμα-
τος της οδού Βασιλέως Κωνστα-
ντίνου και με μαρμαροκυβόλιθους 
στις κάθετες σε αυτή οδούς Κιλκίς, 
Ναυαρίνου και Θεσσαλονίκης 
αλλά και τσιμεντοκυβόλιθους στις 
ράμπες σύμφωνα με τα εγκεκριμέ-
να σχέδια.
Η πλακόστρωση της Βασ. Κωνστα-
ντίνου θα ξεκινήσει από την οδό 

Σιδηράς Μεραρχίας και θα φτάσει 
μέχρι την οδό Συγγρού στην πλα-
τεία Τριών Ναυάρχων. Ο πεζόδρο-
μος της Βασ. Κων/νου θα διασχίζει 
της οδούς Πολυζωίδου και Συγ-
γρού οι οποίες είναι οδοί κίνησης 
οχημάτων δημιουργώντας ένα εί-
δος «πεζογέφυρας» ελαφρώς υπε-
ρυψωμένης με ειδική σήμανση 
για προτεραιότητα στην κίνηση 
πεζών και ποδηλάτων έναντι των 
αυτοκινήτων.
Με την πλακόστρωση του πεζο-
δρόμου της Βασ. Κων/νου γίνεται 
ενοποίηση του κέντρου του Ναυ-
πλίου (κόμβος Ενδεκάτης) με το 

κέντρο της παλιάς πόλης (Πλατεία 
Συντάγματος).
Θα τοποθετηθούν νέα φωτιστικά 
σώματα και θα αντικατασταθούν 
τα υπάρχοντα παλιά φωτιστικά 
στο ήδη διαμορφωμένο τμήμα 
της οδού.
Επίσης θα κατασκευαστεί πέργκο-
λα στην αρχή του πεζόδρομου και 
τσιμεντένια παγκάκια ίδια τεχνο-
τροποίας.
Τέλος θα δοθεί ειδική μέριμνα για 
την κίνηση των ΑΜΕΑ (ράμπες, 
λωρίδα κίνησης τυφλών κ.α.). 
Ο προϋπολογισμός του έργου εί-
ναι 1.537.500 €. 
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Απλήρωτα τα οδοιπορικά 
για αιμοκαθάρσεις
Σε απόγνωση βρίσκονται όσοι 
κάνουν αιμοκάθαρση, αφού οι 
καθυστερήσεις στην πληρωμή 
των οδοιπορικών τους έχει δημι-
ουργήσει αξεπέραστο οικονομι-
κό πρόβλημα. Να σημειωθεί ότι η 
πλειοψηφία των αιμοκαθαρόμε-
νων κινείται με ΤΑΧΙ προς το νο-
σοκομείο του Άργους όπου γίνεται 
η αιμοκάθαρση, αφού μετά την 
ολοκλήρωση της θεραπείας απα-
γορεύεται να οδηγήσουν αυτοκί-
νητο.
Την  ανάγκη άμεσης αντιμετώπισης 
των καθυστερήσεων στην καταβο-
λή των οδοιπορικών μετακίνησης 
των αιμοκαθαρόμενων σημειώνει 

ο βουλευτής της ΝΔ Γιάννης Αν-
δριανός με ερώτηση που κατέθε-
σε προς τους Υπουργούς Εργα-
σίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και 
Πρόνοιας Γ. Βρούτση, και Υγείας 
Α. Λυκουρέντζο. Όπως σημειώνει 
«Οι μεγάλες καθυστερήσεις που 
σημειώνονται στην καταβολή των 
οδοιπορικών μετακίνησης στους 
δικαιούχους αιμοκαθαρομένους, 
και ιδιαίτερα σε όσους μετακινού-
νται με ιδιωτικό μέσο, μετά την 
αλλαγή του σχετικού νομοθετικού 
πλαισίου, συνιστούν ένα εξαιρετι-
κά πιεστικό πρόβλημα καθώς πολ-
λοί αιμοκαθαρόμενοι δεν έχουν τα 
απαιτούμενα χρήματα και αδυνα-

τούν πλέον να ανταποκριθούν στις 
ανάγκες μετακίνησής τους προς τις 
μονάδες αιμοκάθαρσης με αποτέ-
λεσμα να δημιουργείται κίνδυνος 
για την υγεία τους.
Υπογραμμίζεται ότι στους μετα-
κινούμενους με ιδιωτικό μέσο 
ασφαλισμένους του ΟΓΑ είτε έχουν 
καταβληθεί οδοιπορικά για μερι-
κούς μόνο μήνες για το 2012, είτε 
δεν έχουν καταβληθεί καθόλου, 
ενώ σε ταμεία όπως ο ΟΠΑΔ και το 
ΝΑΤ δεν έχουν καταβληθεί  καθό-
λου οδοιπορικά μετακίνησης για 
το 2012».

Απεργούν 
οι γιατροί
Απεργούν σήμερα οι γιατροί της Αργολίδας συμμε-

τέχοντας στην Πανελλαδική Απεργία που προκήρυ-

ξε ο Πανελλήνιος Ιατρικός Σύλλογος, ενώ παράλληλα 

έχουν προγραμματίσει συγκέντρωση στο Εργατου-

παλληλικό Κέντρο Αργους στις 12:00 το μεσημέρι.

 Ο Ιατρικός Σύλλογος καλεί τα μέλη του να πάρουν 

μέρος μαζικά σε αυτήν την  συμβολική  κινητοποίη-

ση. «Είναι η τελευταία μας ευκαιρία για να αναδείξου-

με πανελλαδικά  τα προβλήματα της υγείας  και  των 

λειτουργών της», σημειώνουν.

Επίσης, καλούν σε συμπαράσταση και συμπαράταξη 

όλους τους φορείς των ασφαλισμένων, αλλά και τους 

μεμονωμένους ασφαλισμένους και ανασφάλιστους, 

για να σταματήσουν   μαζί τον κατήφορο της περί-

θαλψης, όπως τονίζουν.

Οι γιατροί τονίζουν πως η Πολιτεία πρέπει να κατα-

νοήσει ότι:

1. Έχει υποχρέωση να ενισχύσει το Κοινωνικό Κράτος 

και όχι να το καταργήσει

2. Η Υγεία δεν παρέχεται χωρίς Ιατρούς

3. Η χορήγηση φαρμάκων πρέπει να γίνεται μόνο με 

ιατρική συνταγή και η αντιποίηση του Ιατρικού επαγ-

γέλματος να σταματήσει

4. Απλήρωτος ή υποαπασχολούμενος Ιατρός σημαί-

νει εξαπάτηση του Πολίτη και Ανυπεράσπιστη Δημό-

σια Υγεία.

5.  Οι Επιχειρήσεις-Αλυσίδες στην Υγεία δεν θα φέ-

ρουν καλύτερες υπηρεσίες στους πολίτες αλλά μόνο 

κέρδη στους επιχειρηματίες.
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Τεχνικές αντίληψης 
της πραγματικότητας!!!
Δευτέρα μεσημέρι ο Τάσος με τον μπαμπά του φτάνουν στο θεραπευτήριο, στην πρώτη 
συνάντηση της νέας χρονιάς.
-Καλή εβδομάδα Βασίλη , καλή χρονιά. 
-Καλή χρονιά, να την αντέξουμε. 
-Μπα δύσκολο το βλέπω φέτος. Το πρωί από το σπίτι μέχρι να φτάσω στην δουλειά μου 
γεμίζω κατάθλιψη. Λες και όλοι φοράνε τα ίδια  μαύρα γυαλιά για να βλέπουνε τον κόσμο. Δεν 
μπορεί κάποια τεχνική θα υπάρχει για να αλλάξει η όραση μας. Σε βλέπω χαμογελάς, κάτι θα 
σκέφθηκες. 
-Δεν μπορώ να στο εξηγήσω αλλά μόλις έφτιαξα στο μυαλό μου την ιστορία της Πέμπτης για 
τον «Αναγνώστη», τεχνικές αντίληψης της πραγματικότητας. 
-Ποιες είναι αυτές; 
-Να τις διαβάσεις την Πέμπτη, υπάρχουν πολλά γυαλιά με τα οποία μπορείς να δεις την 
πραγματικότητα που σε περιβάλλει. Υπάρχουν και τα ίδια σου τα μάτια  μπορείς να τα 
εκπαιδεύσεις. 
- η μεθυσμένη «αλλοιωμένη» τεχνική 
 Δυο φίλοι μετά από γενναία οινοποσία σε παραδοσιακό κουτούκι του Άργους, ξεκινούν πεζοί 
για τα σπίτια τους. Σε κάποια στιγμή ο ένας σταματά και στυλώνει τα μάτια του στην είσοδο 
των στρατώνων από την πλευρά της λαϊκής αγοράς. 
-Φίλε νομίζω ότι το τσούξαμε το κρασί σήμερα. 
-Γιατί το λες αυτό; 
-Το βλέπεις εκείνο το σκυλί, το κόλεϊ,  στις στρατώνες; 
-Ναι βλέπω. 
-Ε λοιπόν εγώ το βλέπω διπλό. 
-Μην λες βλακείες δυο είναι!!!!
Έχουν περάσει σχεδόν τριάντα χρόνια από τότε, θυμόνται ακόμα 
το περιστατικό ξεσπώντας σε γέλια που δεν καταλαβαίνουν οι 
άλλοι της παρέας. Αλλά ακόμα δεν μπορούν να καταλάβουν 
αν ήταν ένα ή δυο τα σκυλιά στην είσοδο των στρατώνων.  Η 
χαλαρωτική δράση του αλκοόλ τους βοήθησε να αγνοήσουν 
την πραγματικότητα και να την διασώσουν σαν ένα διαχρονικό 
βιωματικό αστείο. Μια καλή τεχνική αποκλειστικά και μόνο για 
εύθυμες αναμνήσεις.
-η στερεοτυπική τεχνική
Η θεία η Νίτσα είχε μια εμμονή με την αστυνομική λογοτεχνία 
και τις αστυνομικές ταινίες.  Τα καλοκαίρια μας επισκεπτόταν και 
κοντά της ανακάλυψα τις ιστορίες της Αγκάθα Κρίστι σε μικρά 
βιβλία με κίτρινο εξώφυλλο, τον μικρό Ήρωα και τον μικρό 
Σερίφη. Τα βιβλία αυτά τα χρησιμοποιούσε σαν χαλαρωτικά και 
την βοηθούσαν να κοιμηθεί.  Τα αναγνώσματα ατόνησαν όταν 
έκανε την εμφάνιση της η τηλεόραση, η γαλαζωπή οθόνη και το 
τηλεκοντρόλ αντικατέστησαν το ξεφύλλισμα των σελίδων. Της 
άρεσε να βλέπει τηλεόραση μαζί με τα ανίψια της αλλά είπαμε η 
τηλεόραση λειτουργούσε σαν ήπιο ηρεμιστικό και την έπαιρνε ο ύπνος. Χαλάρωνε το χέρι της 
και παίρναμε εμείς το τηλεχειριστήριο.  Συνήθως αλλάζαμε κανάλι και βλέπαμε θέματα πιο 
κοντά στην ηλικία μας. 
Κάποια στιγμή η θεια ξυπνούσε από τον τηλεοπτικό της ύπνο και πάντα μας ρωτούσε το ίδιο 
σαν να παρακολουθούσε τηλεόραση
-Τον σκότωσε, τον σκότωσε;  (!!!!)
Είτε κωμωδία είτε δράμα αυτή ξυπνούσε πάντα σε αστυνομική ταινία και πάντα λίγο πριν 
κάποιο φόνο.  Στην στερεοτυπική τεχνική αγνοείς εντελώς το τι συμβαίνει γύρω σου και 
περιμένεις να παρακολουθήσεις μόνο κάποιο φονικό που εκ των προτέρων έχεις αποδεχθεί στο 
μυαλό σου. Το καλό αυτής της τεχνικής είναι ότι διαθέτεις  έτοιμες απαντήσεις για να λύσεις 
τα θέματα σου.
-η τρυφεροναζιάρικη τεχνική. 
- Μαράκι δεν πρέπει να φας άλλο νομίζω ότι είναι αρκετά, η κυρία Ντίνα είπε ότι πρέπει να 
προσέχεις τις τρως και πόσο τρως. 
-Εντάξει μπαμπά αφού το είπε και η κυρία Ντίνα. (Χαμηλώνει το βλέμμα, φαινομενικά 
αποδέχεται τις οδηγίες της παιδιάτρου και την επιθυμία του μπαμπά της να μπαίνουν κάποια 
όρια. Το βλέμμα της μικρής σπινθηρίζει ο μπαμπά της το αντιλαμβάνεται και ετοιμάζεται να 
αμυνθεί.) Μπαμπά να πάρω ένα μικρό κομματάκι ψωμί; 
-Ε, ένα κομματάκι ψωμάκι επιτρέπεται. (Σιγουρεύτηκε τώρα ότι η μικρή αποδέχτηκε το όριο, 
αλλά του κόπηκε η ανακούφιση στην μέση.) 
-Και να ήξερες πόσο ωραίο είναι το ψωμάκι με λίγο τυράκι!!!!
Είναι από τις λίγες τεχνικές στις οποίες και η πιο άκαμπτη πραγματικότητα λυγίζει!!!
-η επιστημονικοφανής τεχνική 
Ο Γιώργος μετά από λαμπρές σπουδές Ιατρικής στην Αμερική, επιστρέφει στην πατρίδα 
να υπηρετήσει την θητεία στο υγειονομικό. Αν και από τους μεγαλύτερους σε ηλικία, στις 
συνθήκες του στρατού ανακάλυψε το παιδί που έκρυβε μέσα σε στοίβες βιβλίων, έγινε το 
μεγαλύτερο πειραχτήρι του θαλάμου. Του βγήκε το παρατσούκλι ο γάτος γιατί μετά από 
κάθε πετυχημένο αστείο νιαούριζε. Στην πρώτη έξοδο στην επαρχιακή πόλη αμάθητος 
στο ποτό με δυο ποτήρια κρασί γύρισε σε ιδιαίτερα εύθυμη κατάσταση στο στρατόπεδο. 

Οριακά στάθηκε αξιοπρεπώς στην βραδινή αναφορά του λόχου, ο 
αξιωματικός υπηρεσίας τον αγριοκοίταξε μια δυο φορές και αυτός 
του ανταπόδωσε νιαουρίζοντας δυο μπεμπέ χαμόγελα. Δεν ξέρουμε 
από ποια παρόρμηση λίγο πριν σβήσουν τα φώτα πετάγεται και 
βγαίνει έξω και επιστρέφει σύντομα με ένα θλιμμένο νιαούρισμα. 
-Ρε γάτε τι έγινε; 
-Με έπιασε ο επιλοχίας. 
-Γιατί τι έκανες; 
-Κατούρησα στο δέντρο έξω από το θάλαμο. 
-Καλά τόσες τουαλέτες έχει ο λόχος. 
-Ο γάτος θέλει το δέντρο του, το πρωί θα με ακούσετε στην αναφορά. 
Την άλλη μέρα το πρωί ο Γιώργος, ο γάτος, αναφερόμενος από τον επιλοχία. 
-Τι συμβαίνει γιατρέ ( τον  ρώτησε ο διοικητής, με ένα τόνο σεβασμό στην φωνή του γιατί 
γνώριζε προφανώς το βιογραφικό του).
-Κύριε διοικητά ( ξεκινά ο γάτος με ένα επίσημος ύφος και χροιά φωνής λες και παρουσίαζε 
την διδακτορική του διατριβή) παρουσιάζομαι στην πρωινή αναφορά του λόχου διότι ο 
επιλοχίας εκτελώντας χρέη αξιωματικού υπηρεσίας  με παρακολουθούσε ενώ εξέθετα το υγρό 
περιεχόμενο της κύστεως μου περιμετρικώς του λόχου. ( Ο διοικητής έξυπνος άνθρωπος με 
καλή αίσθηση του χιούμορ, στρίβει με τα δυο χέρια τα μουστάκια του.) 
-Δηλαδή γιατρέ μας λες με επιστημονικό τρόπο ότι την έβγαλες και κατούραγες έξω από το 
λόχο. (Δεν θυμάμαι αν ξεκίνησε πρώτος ο διοικητής ή εμείς αλλά εκείνα τα ομαδικά γέλια 
πρέπει να ακούστηκαν  μέχρι το γειτονικό στρατόπεδο).

Η επιστημονικοφανής τεχνική χρησιμοποιείται από ανθρώπους 
της εξουσίας όταν πρόκειται να απολογηθούν γιατί τα έκαναν 
μούσκεμα!!! Αλλά τότε η κατάσταση δεν είναι για γέλια αλλά 
για κλάματα. Το γεγονός όμως ότι διαιωνίζουν  εδώ και χρόνια 
την εξουσία τους σημαίνει ότι είναι μια πετυχημένη τεχνική. 
-η τεχνική της ισορροπίας
Η κόρη βοηθούσε την μητέρα της Αδριανή να φτιάξουν τα 
παραδοσιακά χριστόψωμα. Η κόρη ήταν παντρεμένη εδώ και 
λίγα χρόνια. 
-Αυτό το ψωμί κόρη για το σπίτι σας , (το σταυρώνει και το 
βάζει στο φούρνο) όμορφα με συνεννόηση και  αγαπημένοι με 
τον άντρα σου. 
-Μαμά να σε ρωτήσω κάτι; 
-Ρώτα. 
-Πόσα χρόνια είσαι παντρεμένη με τον μπαμπά; 
-Σχεδόν σαράντα χρόνια. 
-Και το συμπέρασμα; 
-Ποιο συμπέρασμα; 

-Πως ήταν ο γάμος σου με τον μπαμπά μέχρι τώρα; 
-Ούτε παράπονο, ούτε ευχαρίστηση…..(!!!)
Η τεχνική αυτή ελαχιστοποιεί τους κραδασμούς, μειώνει τις εντάσεις σώζει καταστάσεις αλλά 
ο χειριστής της ισορροπίας κινδυνεύει από τις δυνάμεις της αδράνειας και της αφάνειας .
-η αντίστροφη τεχνική 
Ο Χαμπής με τον φίλο του παίζουν τάβλι στο καφενείο του κυκλικού κόμβου. Στοίχημα οι 
καφέδες που πίνουν. Μετά από μια σκληρή αναμέτρηση ο αγώνας τελειώνει 7-6 υπέρ του 
φίλου. 
-Χαμπή έχασες και κερνάς. 
-Κερνάω αλλά δεν έχασα. 
-Αφού κερνάς έχασες!
-Δεν έχασα σου λέω. 
-Θα με τρελάνεις, τι έγινε τότε, αφού δεν έχασες; 
-Απλώς δεν κέρδισα!!!!
Η αντίστροφη τεχνική, παρά το κίνδυνο άγνοιας των κινδύνων και των πραγματικών 
δυνατοτήτων, αποσυντονίζει τους αντιπάλους και διατηρεί την αισιοδοξία της ανατροπής των 
δεδομένων. Σε δύσκολες φάσεις της ζωής  μπορεί να είναι η μόνη σοφή τεχνική για να σωθείς. 
Σε εύκολες κανονικές  καταστάσεις και συνθήκες μπορεί να οδηγήσει σε υπερεκτίμηση των 
γεγονότων και στην καταστροφή. 
(συνεχίζεται)

*Οι μικρές ιστορίες οι οποίες βαφτίστηκαν τεχνικές αντίληψης της πραγματικότητας έχουν 
στηριχθεί σε πραγματικά γεγονότα καλύπτοντας όλο το ηλικιακό φάσμα από μικρά παιδιά 
λίγων ετών μέχρι μεγάλα «παιδιά» πολλών ετών…..

10

Η απέναντι όχθη του Βασίλη Καπετάνιου
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Του Γιάννη 
Πανούση, 
καθηγητή 
Εγκληματολογί-
ας στο Πανεπι-
στήμιο Αθηνών

Άκρα και ακραίοι
Συχνά η απόσταση από τον άκακο δογματικό ιδεαλιστή

μέχρι τον φανατικό, 

είναι ένα μόνο βήμα.

Φρίντριχ Χάγιεκ, Βραβείο Νόμπελ

Το πρόβλημα δεν είναι μόνον τα ακραία πολιτικά μορφώματα 

που, κυρίως, μέσω του λαϊκισμού θέτουν σε κίνδυνο τους 

θεσμούς και την κοινωνική ειρήνη.

Ο σκοταδισμός, ο λαϊκισμός και ο δογματι-

σμός συνιστούν όψεις άλλης μεν απεικόνι-

σης του ίδιου δε μονοφθαλμισμού, της ίδιας 

φονταμενταλιστικής μονομερούς απολυτό-

τητας.

Η κουλτούρα της ανομίας συνιστά κοινό 

ιδεοληπτικό υπόβαθρο σε κάθε εκδοχή. 

Η νομιμοποιημένη βία το ίδιο. Η αποσταθεροποίηση της 

Δημοκρατίας επίσης. Οι παράπλευρες απώλειες σε θύματα 

ή δικαιώματα δεν ενδιαφέρουν τους «επαναστάτες της Νέας 

Εποχής».

Μέσω της κάθαρσης, της εκκαθάρισης ή της καθαρότητας της 

ιδεολογίας τους επιχειρούν να δηλητηριάσουν την κοινωνία 

επιβάλλοντας υποκουλτούρες μίσους και διαχωρισμού (με 

βάση «το δίκαιο του…»).

Ανορθολογισμός, κυνισμός, μηδενισμός, μισαλλοδοξία, άρ-

νηση του άλλου (και της άλλης άποψης) συγκρούονται μέσα 

στην ελληνική κοινωνία και δεν προκαλούνται μόνον από τα 

Άκρα.

Πολλοί Έλληνες έχουν γίνει «ακραίοι» χωρίς να το έχουν 

συνειδητοποιήσει. Αυτός είναι και ο μέγιστος κίνδυνος. Να 

νομίζουμε ότι «απελευθερώνουμε την κοινωνία δια της νέας 

σκλαβιάς», των νέων απόλυτων Αληθειών που τις κατέχει και 

τις ερμηνεύει το ένα και μοναδικό Ιερατείο.

Υ. Γ. Στο ερώτημα/δίλημμα «Με ποιον είσαι;» η απάντηση μας 

πρέπει να είναι κοφτή και σαφής. «Με κανέναν από αυτούς».

12 Ιανουαρίου 2013

Εξαπατούσαν ιερείς 
για να τους παίρνουν χρήματα

Λήστεψαν ηλικιωμένους Ιταλούς

Εξαρθρώθηκε εγκληματι-
κή ομάδα που διέπραττε 
συστηματικά απάτες σε 
βάρος ιερέων και συγ-
γενικών προσώπων ιε-
ρέων, ενώ από την έως 
τώρα αστυνομική έρευνα, 
έχουν εξιχνιαστεί έντεκα 
περιπτώσεις απάτης και 
απόπειρας απάτης στην 
ευρύτερη περιοχή της Κο-
ρινθίας, αλλά και σε άλλες 
περιοχές της επικράτειας. 
Στο πλαίσιο της αστυνο-
μικής έρευνας και ύστερα 
από οργανωμένη αστυ-
νομική επιχείρηση συνε-
λήφθη στην Κόρινθο ένας 
22χρονος ημεδαπός με την 
κατηγορία της συμμετοχής 
σε εγκληματική οργάνωση. 
Σύμφωνα με την αστυνο-
μία ο φερόμενος ως δρά-
στης διέπραττε απάτες σε 
βάρος ιερέων και συγγε-
νών ιερέων. Στην ίδια δικο-
γραφία περιλαμβάνονται 
ακόμα τρεις ημεδαποί, δύο 
άνδρες και μία γυναίκα, 

μέλη της ίδιας εγκληματι-
κής ομάδας. 
Οι παραπάνω είχαν συ-
στήσει μαζί με άγνωστο 
αριθμό συνεργών τους, 
εγκληματική ομάδα και 
ενεργώντας με συγκεκρι-
μένο τρόπο δράσης, εντό-
πιζαν ιερείς ή συγγενικά 
πρόσωπα ιερέων σε όλη 
την επικράτεια και επικοι-
νωνούσαν μαζί τους μέσω 
τηλεφωνικών συνδέσεων.
Κατά την επικοινωνία, 
προφασίζονταν ότι ήταν 
οι ίδιοι ιερείς που εκπρο-
σωπούσαν το Ταμείο Κλη-
ρικών και παραθέτοντας 
ψευδή στοιχεία, έπειθαν 
τους παθόντες ιερείς ή 
συγγενείς ιερέων, να κα-
ταθέτουν σε συγκεκριμέ-
νους τραπεζικούς λογαρια-
σμούς, διάφορα χρηματικά 
ποσά για τη διευθέτηση 
υποτιθέμενων οικονομι-
κών και ασφαλιστικών εκ-
κρεμοτήτων, προκειμένου 
στην συνέχεια να λάβουν 

αναδρομικά χρήματα από 
το Ταμείο. 
Κατάφεραν από τον Μάιο 
του 2012, έως και τις 9-1-
2013, να αποσπάσουν από 
δύο ιερείς και έναν συντα-
ξιούχο ιερέα, στην ευρύτε-
ρη περιοχή της Κορινθίας, 
της Θεσσαλονίκης και των 
Σερρών, συνολικά το χρη-
ματικό ποσό των -10.378- 
ευρώ, ενώ αποπειράθηκαν 
να εξαπατήσουν ακόμα έξι 
ιερείς και δύο συγγενείς ιε-
ρέων, αξιώνοντας το χρη-
ματικό ποσό των -20.186- 
ευρώ. 
Ο 22χρονος οδηγήθηκε 
στον Εισαγγελέα Πρωτο-
δικών Κορίνθου, ο οποίος 
τον παρέπεμψε στον Ανα-
κριτή Κορίνθου.
Η αστυνομική έρευνα και 
η προανάκριση, συνεχίζο-
νται για την εξακρίβωση 
της τυχόν συμμετοχή τους 
και σε άλλες παρόμοιες πα-
ράνομες πράξεις.

Αυτή την παραμονή Πρωτοχρο-
νιάς δεν πρόκειται να την ξεχά-
σουν δύο ηλικιωμένοι Ιταλοί, 
που μένουν μόνιμα στη Νέα Επί-
δαυρο τα τελευταία χρόνια.
Ήταν 11 η ώρα το πρωί, όταν ο 
76χρονος Ιταλός και η 77χρονη 
σύζυγός του άκουσαν θόρυβο 
από την εξωτερική αποθήκη 
του σπιτιού τους και πήγαν να 
δουν τι συμβαίνει. Εκεί, βρέθη-
καν αντιμέτωποι με δύο ληστές 
που είχαν κάνει άνω – κάτω τα 
πράγματα, ψάχνοντας χρήσιμα 
αντικείμενα για να κλέψουν.
Οι δράστες χωρίς να χάσουν 
καθόλου χρόνο - αν και είχαν 
ακάλυπτα τα πρόσωπά τους - 
άσκησαν σωματική βία στους 
δύο ηλικιωμένους, με αποτέλε-
σμα εκείνοι να μην μπορούν να 
αντιδράσουν.
Σαν να μην έφτανε αυτό, στη 
συνέχεια, μπήκαν στο σπίτι των 
δύο Ιταλών για να συνεχίσουν 
την κλοπή. Ψάχνοντας βρήκαν 
κρυμμένο ένα χρηματοκιβώτιο, 
όπου οι δύο ηλικιωμένοι είχαν 
800 ευρώ και κοσμήματα. Οι 

δράστες χωρίς να χάσουν χρό-

νο, πήραν ολόκληρο το χρημα-

τοκιβώτιο και εξαφανίστηκαν.

Οι ηλικιωμένοι έντρομοι, ειδο-

ποίησαν την αστυνομία, η οποία 

αναζητά τους δύο ληστές.
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Εκσυγχρονίζονται τα δικαστήρια στο Ναύπλιο

Θα ηχογραφούνται τα πρακτικά στο Πρωτοδικείο

Ελλάς η χώρα του περίπου

Μηχανογράφηση πρόκειται να απο-
κτήσει το Πρωτοδικείο Ναυπλίου 
αποκτώντας παράλληλα εξοπλισμό 
και υπηρεσίες για την ηχογράφηση, 
υποηχογράφηση των πρακτικών 
των Συνεδριάσεων.
Η Διεύθυνση Οργάνωσης και Πλη-
ροφορικής του Υπουργείου Δικαιο-
σύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων 
Δικαιωμάτων, στο πλαίσιο άσκησης 
των αρμοδιοτήτων της, σχεδιάζει 
και υλοποιεί, σε συνεργασία με τις 
εκάστοτε εμπλεκόμενες Υπηρεσίες, 
έργα μηχανοργάνωσης που βρίσκο-
νται σε διάφορα στάδια σχεδιασμού 
και υλοποίησης, με σκοπό την πλη-
ροφοριακή αναβάθμιση των υπο-
δομών των Δικαστηρίων και άλλων 
οργανικών μονάδων του Υπουρ-
γείου Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και 
Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων και την 
παράλληλη μηχανοργάνωση των 
διοικητικών και δικαστικών διαδι-
κασιών που θα οδηγήσει στην τα-
χύτερη παραγωγή αποτελεσμάτων.
Ο Υπουργός Δικαιοσύνης, Διαφά-
νειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμά-
των, κ. Α. Ρουπακιώτης, απαντώντας 
σε σχετική ερώτηση του Γραμματέα 

της Κ.Ο. του ΠΑ.ΣΟ.Κ. και Βουλευτή 
Αργολίδας, καθ. Γιάννη Μανιάτη, 
αναφορικά με τα αναπτυξιακά έργα 
που το Υπουργείο Δικαιοσύνης υλο-
ποιεί στην Αργολίδα, αναφέρει ότι 
βρίσκεται υπό μηχανογράφηση & 
εκσυγχρονισμό ένα σύνολο διαδι-
κασιών του Πρωτοδικείου Ναυπλί-
ου (όπως π.χ. Ποινικό Μητρώο, πρα-
κτικά συνεδριάσεων, κ.ά.).
Ειδικότερα: Στο πλαίσιο του έργου 

“Εθνικό Ποινικό Μητρώο” το οποίο 
εντάχθηκε στο Επιχειρησιακό πρό-
γραμμα “Ψηφιακή Σύγκλιση”, προ-
ϋπολογισμού 8.678.019,00 ευρώ, 
εγκαθίσταται ολοκληρωμένο πλη-
ροφοριακό σύστημα για την μηχα-
νοργάνωση των Ποινικών Μητρώ-
ων των Εισαγγελιών 57 Πόλεων της 
Χώρας, μεταξύ των οποίων και η 
Εισαγγελία Πρωτοδικών Ναυπλίου. 
Το ανωτέρω έργο βρίσκεται στο 

στάδιο της υλοποίησης.
Στο πλαίσιο του έργου “Για την Ανά-
θεση των υπηρεσιών υποβοήθη-
σης στην τήρηση των πρακτικών 
των Συνεδριάσεων των πολυμελών 
Πρωτοδικείων της Χώρας και των 
τακτικών διαδικασιών αρμοδιότη-
τας των Μονομελών Πρωτοδικείων 
Αθηνών, Θεσσαλονίκης και Πειραιά 
κ.λ.π. και των Ειρηνοδικείων Αττι-
κής, Θεσσαλονίκης, Πειραιά” παρέ-
χονται εξοπλισμός και υπηρεσίες 
για την ηχογράφηση, υποηχογρά-
φηση των πρακτικών των Συνεδρι-
άσεων στα 63 πολυμελή Πρωτοδι-
κεία της Χώρας, μεταξύ των οποίων 
και το Πρωτοδικείο Ναυπλίου.
Το Υ.Δ.Δ.Α.Δ. διεκπεραιώνει ενέρ-
γειες για την ένταξη του συγκε-
κριμένου έργου, προϋπολογισμού 
2.700.000,00 ευρώ, καθώς και των 
προγενέστερων αντίστοιχων έργων, 
στο ΕΠ “Διοικητική μεταρρύθμιση” 
με σκοπό την εξοικονόμηση των 
εθνικών πόρων που διατίθεντο για 
αυτόν το σκοπό.
Περαιτέρω το Υ.Δ.Δ.Α.Δ. έχει σχεδι-
άσει για τον ίδιο σκοπό το έργο “Ψη-
φιακή Καταγραφή, Αποθήκευση και 

Διάθεση Πρακτικών Συνεδριάσεων 
Δικαστηρίων με ΣΔΙΤ”, συνολικού 
προϋπολογισμού 18.060.000,00 
ευρώ, τμήμα του οποίου, προϋπο-
λογισμού 6.958.172,00 ευρώ, έχει 
ενταχθεί στο ΕΠ  “Ψηφιακή Σύγκλι-
ση” και αναμένεται η δημοσιοποί-
ηση της σχετικής διακήρυξης στο 
άμεσο μέλλον.
Στο πλαίσιο του έργου “Ηλεκτρο-
νικές Υπηρεσίες Καταστημάτων 
Κράτησης” το οποίο εντάχθηκε στο 
Επιχειρησιακό Πρόγραμμα “Ψηφια-
κή Σύγκλιση”, συνολικού προϋπολο-
γισμού 3.571.182,00 ευρώ, επίκειται 
η μηχανοργάνωση των Καταστημά-
των Κράτησης όλης της Χώρας.
Τέλος, προωθείται το έργο “Ανά-
πτυξη εφαρμογής πληροφορικής 
για τα Ειρηνοδικεία της Χώρας στο 
πλαίσιο της μεταβίβασης αρμοδιο-
τήτων σύμφωνα με τις διατάξεις του 
Ν.4055/2012, που στοχεύει στην 
ανάπτυξη διαδικτυακής εφαρμογής 
που θα υποστηρίξει το σύνολο των 
Ειρηνοδικείων της Χώρας, αναφορι-
κά με τις μεταβιβαζόμενες αρμοδι-
ότητες”».

Της Μελίνας 
Τσιλιμίγκρα,
Συνεργάτης Μετα-
ναστευτικής Πολι-
τικής και Οργανω-
τικού Τμήματος της 
Ν.Δ.

Παν μέτρον άριστον επέμεναν οι αρχαίοι 
μας πρόγονοι.. Μήπως παραφράσαμε το 
μέτρο? Το μέτρο να σας διαφωτίσω δεν 
επισημαίνει το μέτριο αλλά την ίση από-
σταση εκατέρωθεν ανάμεσα σε δύο χαο-
τικά άκρα.
Επαγωγική για τους προγόνους μας ήταν 
επίσης η μέθοδος αυτή, όπου από το μέ-
ρος έχεις τη δυνατότητα να εξάγεις ασφα-
λή κάποτε συμπεράσματα για το συνολικό 
όλο...
Ας δούμε λοιπόν..
Αγαπάμε και σεβόμαστε τη χώρα μας??
Περίπου...
Σεβόμαστε την ιστορία μας, τους προγό-
νους μας, τη σημαία μας καθώς και το μέλ-
λον των παιδιών μας?
Περίπου...
Αγαπάμε τους θεσμούς, τους νόμος και την 
τάξη?
Περίπου...
Μαθαίνουμε στο σχολείο σε όλες του τις 
βαθμίδες στα παιδιά μας την ιστορία μας, 
τις ρίζες μας και τη γλώσσα μας?
Περίπου...
Είμαστε σαν λαός συνεπής και υπεύθυνος?
Περίπου...
Ρίχνουμε πάντα τις ευθύνες αλλού και αρ-
κούμαστε στον αιώνιο ωχαδελφισμό?
Περίπου...
Τηρούνται οι νόμοι, οι κανόνες και η τάξη 
στη χώρα μας?
Περίπου..

Είμαστε αυτοκαταστροφικοί και με αυτο-
κτονικές τάσεις όταν προτιμούμε να τε-
λειώσουμε από την μια μέρα στην άλλη 
σαν λαός παρά να έχουμε πολιτική σταθε-
ρότητα?
Περίπου...
Αποφεύγουν πια οι αποπροσανατολισμέ-
νοι νέοι μας το στρατό οδηγούμενοι είτε σε 
ι5 είτε σε συνεχείς αναβολές ενώ το ίδιο το 
σύστημα την ίδια στιγμή όλο και υποβαθ-
μίζει τον σωτήριο αυτό θεσμό?
Περίπου...
Εκτιμάται το ίδιο ο Έλληνας γηγενής και 
νομοταγής από τον παράνομο και μη μετα-
νάστη που παρανομεί?
Περίπου...
Το κράτος μας ξεχωρίζει εμάς τους Έλλη-
νες απέναντι σε αυτούς που το καταδιώ-
κουν και το εξευτελίζουν παρέχοντας τους 
και δωρεάν ιατροφαρμακευτική περίθαλ-
ψη καθώς και επιδόματα?
Νιώθουμε τον ρατσισμό επειδή είμαστε 
Έλληνες ?
Νιώθουμε ξένοι και παρείσακτοι στην ίδια 
μας τη χώρα?
Νοιώθουμε οργή για κατάσταση και την 
οκνηρία του γείτονα μας?
Θέλουμε να αρχίσουμε από το μηδέν και 
να φτιάξουμε μια Ελλάδα λαμπρή και υπε-
ρήφανη όπως της αξίζει η οποία θα πρωτα-
γωνιστεί παντού?
Έχουμε την πυγμή και την αυτογνωσία να 
κοιταχτούμε κατάματα στον καθρέφτη και 
να πούμε «από μένα θα αρχίσει η μεγάλη 
αλλαγή αν αλλάξω όμως πρώτα εγώ»??  
Αν ναι ΠΕΡΙΠΟΥ σωνόμαστε 
Αν όχι η απάντηση στην ακόλουθη ερώτη-
ση είναι απλή και συνακόλουθη..
Αξίζει ρε παιδιά να σωθούμε τέλος πά-
ντων??
Περίπου...
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Είδη πρώτης ανάγκης στην Ερμιόνη
Ο Μουσικός Σύλλογος Ερμιόνης συ-
γκεντρώνει είδη πρώτης ανάγκης 
το Σάββατο στις 8.30μμ στο κτίριο 
Συγγρού στην Ερμιόνη, για τις οικο-
γένειες της επαρχίας που το χρειά-
ζονται πραγματικά.
Όσοι μπορούν καλούνται να προ-
σφέρουν μακαρόνια, κουτί γάλα, 
είδη ρουχισμού ή παιχνίδια και ο,τι-
δήποτε θα μπορούσε να ανακουφί-
σει όσους στερούνται ακόμα και τα 
στοιχειώδη.
Στο πλαίσιο της εκδήλωσης θα γίνει 
και η καθιερωμένη κοπή της πίτας 
του Συλλόγου με πλουύσιο καλλιτε-
χνικό πρόγραμμα.
Τα αγαθά που θα συγκεντρωθούν 
θα διατεθούν στην «Αλληλεγγύη» 
και στην Αδελφότητα Κυριών Ερμιό-
νης «Άγιος Ιωάννης ο Ελεήμων».

Έκοψαν την πίτα στο Ν.Ο.Ν.

«Λουμπάγκο» 
στο Άργος
Από το Σάββατο η θεατρική ομάδα 
της Πολιτιστικής Αργολικής Πρότα-
σης θα επαναλάβει επί σκηνής τα 
ξεκαρδιστικά επεισόδια της εξαιρε-
τικής κωμωδίας του Μ. Κορρέ «Λου-
μπάγκο». Μια ιδιαίτερα χαρούμενη 
ματιά στις διαπροσωπικές σχέσεις 
και κυρίως στις σχέσεις των ζευγα-
ριών, όπου η οικονομία (αντίθετα με 
ότι ζούμε σήμερα) γίνεται εργαλείο 
διασκέδασης με σπαρταριστικές συ-
γκρούσεις και απίθανες εναλλαγές σε 
ένα λόγο απλό και γεμάτο κέφι.
Η παράσταση αρχίζει στις 20:30 Σάβ-
βατο και Κυριακή και για λίγες μόνο 
εβδομάδες ακόμα.

Στον παλιό Ναυτικό Όμιλο στη Γλώσ-
σα, όπου πρωτολειτούργησε ο Ναυτι-
κός Όμιλος έκοψαν τα μέλη του ΝΟΝ 
την πρωτοχρονιάτικη πίτα.
Παράλληλα έγινε ο απολογισμός της 
Διοικούσας Επιτροπής της Λέσχης 
και ενημερώθηκαν τα μέλη ότι θα 
ενταθούν οι προσπάθειες ακόμα κα-
λύτερη λειτουργία των θαλάσσιων 
εγκαταστάσεων, ώστε να προσφέρο-
νται ακόμα περισσότερες υπηρεσίες 
στους αθλητές, στους λουόμενους 

έως τις «Μπανιέρες», αλλά και σε 
όλους τους επισκέπτες του Ναυπλίου.
Άλλωστε, όπως είναι γνωστό, τα μέλη 
της Λέσχης εδώ και τέσσερα χρόνια 
ασχολούνται με τον καθαρισμό του 
χώρου από τις «Μπανιέρες» έως τα 
γραφεία του ΝΟΝ σε καθημερινή 
βάση, χειμώνα-καλοκαίρι, και αγω-
νίζονται με κάθε τρόπο για να απο-
κτήσει όλος ο χώρος της Γλώσσας και 
του Ναυτικού Ομίλου την παλιά του 
ομορφιά και αίγλη.

Στην εκδήλωση παραβρέθηκαν μέλη 

της Λέσχης, ο Πρόεδρος του ΝΟΝ Τά-

σος Κούτρης και ο Γενικός Γραμματέ-

ας Κανέλλος Κανελλόπουλος.

Τέλος, οι φίλοι του ΝΟΝ ευχήθηκαν 

στους υδατοσφαιριστές των υπο-

δομών, που προετοιμάστηκαν κάτω 

από αντίξοες συνθήκες (κλειστό κο-

λυμβητήριο), καλή επιτυχία στο Πα-

νελλήνιο Πρωτάθλημα Νέων.

«Πώς φαντάζομαι την 
πόλη μου μια μέρα χω-
ρίς αυτοκίνητο»

Το ΚΠΕ Νέας Κίου διοργανώνει στο 
Πνευματικό Κέντρο της Ν. Κίου την 
Παρασκευή 1η Φεβρουαρίου στις 
6 το απόγευμα, εκδήλωση βρά-
βευσης των μαθητών/-τριών που 
πήραν μέρος στη Δράση: «Πώς φα-
ντάζομαι την πόλη μου μια μέρα χω-
ρίς αυτοκίνητο» με ζωγραφική, άρ-
θρα και βίντεο. Μαθητές/-τριες της 
Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης του νομού Αργολίδας 
συμμετείχαν στην Δράση με 260 
έργα, τα οποία διακρίθηκαν για την 
πρωτοτυπία τους.
Στην εκδήλωση θα μιλήσει το μέ-
λος του συλλόγου «Ορθοπεταλιές» 
Αργολίδας, Άκης Ντάνος και θα ακο-
λουθήσει κοπή της Πρωτοχρονιάτι-
κης Βασιλόπιτας του ΚΠΕ Νέας Κίου.
Η Παιδαγωγική Ομάδα του Κ.Π.Ε. 
Νέας Κίου καλεί τους εκπαιδευτι-
κούς, τους μαθητές/-τριες και τους 
γονείς να παρευρεθούν στην εκδή-
λωση.
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Την ερχόμενη Κυριακή  διορ-
γανώνεται στο Άργος στην 
αίθουσα του Επιμελητηρίου 
στις 11.00, από την οικογένεια, 
συντρόφους και φίλους του 
Κ.Κάππου εκδήλωση για τη 
ζωή και το έργο του(Στιγμές 
από τη ζωή και το έργο του 
Κ.Κάππου).
Στην εκδήλωση θα μιλήσουν 
οι Φοίβος Προύντζος (επίκου-
ρος καθηγητής Οδοντιατρι-
κής Πανεπιστημίου Αθηνών), 
Θοδωρής Γκόνης (γεωπόνος), 
Γιώργος Αντωνόπουλος (οδο-
ντίατρος) και Γεράσιμος Αρα-
βανής (φαρμακοποιός, πρώην 
βουλευτής ΚΚΕ). Την εκδήλω-
ση θα συντονίσει ο δημοσιο-
γράφος Θανάσης Σκαμνάκης.
Ο Κώστας Κάππος (1937 – 
2005) ήταν Έλληνας πολιτικός 
της Αριστεράς και συγγραφέ-
ας. Γεννήθηκε στο Κεφαλό-
βρυσο Αργολίδας. Προερχόμε-
νος από αριστερή οικογένεια 
σε ηλικία 18 ετών οργανώνεται 
στη νεολαία της ΕΔΑ. Σπούδα-
σε στην Ανωτάτη Βιομηχανική 
και εργάστηκε ως λογιστής. 
Κατά διάρκεια της δικτατορί-
ας, εξορίστηκε στη Γυάρο και 
στην Λέρο, ενώ με την επι-
στροφή του από την εξορία 
διατέλεσε μέλος του γραφείου 
του κεντρικού συμβουλίου της 
ΚΝΕ. Το 1974 συλλαμβάνεται 
και βασανίζεται από το ΕΑΤ-
ΕΣΑ. Υπήρξε ένας από τους 
βασικούς μάρτυρες στην δίκη 
των βασανιστών της χούντας.
Εκλέχτηκε βουλευτής του ΚΚΕ 
το 1974 και έκτοτε εκλεγόταν 
ανελλιπώς μέχρι το 1989. Τον 
Ιούνιο του 1989 δεν προέκυψε 
αυτοδύναμη κυβέρνηση και το 
ΚΚΕ στα πλαίσια του ενιαίου 
Συνασπισμού σχημάτισε μαζί 

με τη Νέα Δημοκρατία συγκυ-
βέρνηση με πρωθυπουργό τον 
Τζαννή Τζαννετάκη, στέλεχος 
της Ν.Δ. Αίσθηση προκάλε-
σε η τοποθέτηση του Κώστα 
Κάππου ως κοινοβουλευτικού 
εκπροσώπου του ΚΚΕ στην 
Βουλή ότι θα καταψηφίσει 
την κυβέρνηση Τζαννετάκη: 
«Ψήφισα λευκό γιατί είμαι 
αντίθετος στη συνεργασία του 
Συνασπισμού με τη Νέα Δη-
μοκρατία (...) Πιστεύω επίσης 
ότι η συνεργασία αυτή είναι 
ολέθρια για τo ΚΚΕ (...) Το ΚΚΕ 
τείνει να υποταχτεί σε μικρο-
αστικές και αστικές «εκσυγ-
χρονιστικές θέσεις» (...) Απο-
κορύφωμα αυτής της στάσης 
υποταγής είναι η στήριξη της 
κυβέρνησης της Νέας Δημο-
κρατίας από τον Συνασπισμό 
(...) Βεβαίως, είμαι κατά της συ-
νεργασίας του Συνασπισμού 
και με το ΠΑΣΟΚ (...)». 
Τον Σεπτέμβριο του 1989, με 
αφορμή την συγκυβέρνηση 
ΝΔ/ΚΚΕ/ΣΥΝ ξεσπά δημόσια η 
σύγκρουση που μαινόταν επί 
χρόνια στο εσωτερικό του ΚΚΕ 
και της ΚΝΕ ανάμεσα στην αρι-
στερή τάση και στη νεοσταλι-
νική η οποία είχε συμμαχήσει 
με την ονομαζόμενη «ανανε-
ωτική τάση» (η οποία αποχώ-
ρησε το 1991). Οι αιτίες της 
σύγκρουσης αφορούσαν την 
προσπάθεια της αριστερής 
τάσης για την ανακοπή του 
γραφειοκρατικού εκφυλισμού 
του ΚΚΕ. Στις 21 Σεπτεμβρίου 
και στο φόντο της ανατροπής 
των σοσιαλιστικών καθεστώ-
των στην Ανατολική Ευρώπη 
πραγματοποιείται η διάσπαση 
του ΚΚΕ και της ΚΝΕ. Ο Κώστας 
Κάππος μαζί με πολλά ακό-
μα μέλη και στελέχη του ΚΚΕ 

και της ΚΝΕ, συμβάλλει στην 
ίδρυση του Νέου Αριστερού 
Ρεύματος. Από το ΝΑΡ αποχώ-
ρησε μετά τη 2η συνδιάσκεψη 
το Δεκέμβρη του 1990. Συμμε-
τείχε επίσης στην πρώτη περί-
οδο του περιοδικού Αριστερή 
Ανασύνταξη (1991-
1992) μαζί με 
τον Κώστα Μπα-
τίκα.
Τα τελευταία 
χρόνια της ζωής 
του εργάστη-
κε στο Κέντρο 
Μ α ρ ξ ι σ τ ι κ ώ ν 
Ερευνών (ΚΜΕ). 
Σπουδαίο είναι 
το θεωρητικό 
έργο του Κώστα 
Κάππου. Σε αυτό 
σ υ μ π ε ρ ι λ α μ -
βάνονται σειρά 
άρθρων, συνε-
ντεύξεων, μελε-
τών και βιβλίων. 
Συμβολή στην 
ανάπτυξη της 
επαναστατικής 
θεωρίας εκτός 
των άλλων, 
αποτελούν και 
δύο από τα πιο 
πρόσφατα έργα 
του, όπως είναι 
το βιβλίο–μελέτη «Κριτική του 
Σοβιετικού κοινωνικού σχη-
ματισμού» (2000) για το οποίο 
δέχτηκε σκληρή και με άσχη-
μους χαρακτηρισμούς κριτική 
από το ΚΚΕ, καθώς και το βι-
βλίο «Η Επανάσταση που έρχε-
ται» (2007). Ο Κώστας Κάππος 
πέθανε σε ηλικία 68 ετών, στις 
10 Σεπτεμβρίου του 2005.

Έγκλημα εναντίον της Κύ-
πρου - Κ.Κάππος

Ο λαός πρέπει να ξέρει ότι 
τα υπαρκτά εθνικά ζητήματα 
όπως το λεγόμενο Μακεδο-
νικό δεν λύνονται στα πλαί-
σια του ιμπεριαλισμού. Γιατί 
ιμπεριαλισμός σημαίνει δίψα 
για κέρδος, για σφαίρες επιρ-
ροής, για υπεροχή που φέρνει 
αντιπαραθέσεις, συγκρούσεις, 
πόλεμο. Ο ελληνικός λαός έχει 

πικρή πείρα από την παλιά «με-
γάλη ιδέα», που κινιόταν στα 
πλαίσια του, ιμπεριαλισμού 
με αποτέλεσμα να πνιγεί στα 
νερά της Σμύρνης, στη Μικρά 
Ασία. Από την άλλη μεριά, είναι 
εντυπωσιακό το γεγονός ότι 
για την Κύπρο, που άμεσα και 

πανηγυρικά διαμελίζεται, επι-
κρατεί σιωπή. Τα αστικά μέσα 
δημοσιότητας και οι αστοί 
διανοούμενοι έχουν πιει το 
αμίλητο νερό. Φαίνεται ότι για 
την αστική τάξη δεν νοούνται 
εθνικά συμφέροντα που είναι 
αντίθετα με τις επιδιώξεις του 
ιμπεριαλισμού. Δεν είναι τυ-
χαίο ότι η εφημερίδα «Βήμα» 

δεν δημοσίευσε άρθρο για το 

Κυπριακό που έστειλα στην 

αρχή του χρόνου και η εφημε-

ρίδα «Έθνος» σταμάτησε την 

εβδομαδιαία συνεργασία στις 

αρχές του Μάη, όταν έστειλα 

πάλι άρθρο για το Κυ-

πριακό που και στα 

δύο έγραφα, ότι η 

αστική τάξη καθοδη-

γείται από το δόγμα 

του Γ. Παπανδρέου: 

«Η Ελλάς αναπνέει 

με δύο πνεύμονες, 

τον μεν αγγλικόν, 

τον δε αμερικανι-

κόν και διʼ αυτό δεν 

ημπορεί, λόγω του 

Κυπριακού, να δι-

ακινδυνεύση να 

πάθη ασφυξίαν.» Η 

πραγματικότητα εί-

ναι ωμή. Το δόγμα 

του Γ. Παπανδρέου 

επιβεβαιώνεται κα-

θημερινά και σε όλα 

τα επίπεδα. θεωρώ, 

ότι η σιωπή απένα-

ντι στο έγκλημα που διαπράτ-

τεται ενάντια στον κυπριακό 

λαό ισοδυναμεί με ανάληψη 

σοβαρών ευθυνών. Γιʼ αυτό με 

βάση τις σημειώσεις μου από 

την ανάκριση της Βουλής για 

το Φάκελο της Κύπρου, ετοί-

μασα την εργασία αυτή που 

δίνω στη δημοσιότητα.

15
Ενάντια στον κοινωνικό φιλελευθερισμό και στην αγιογραφία του

Κώστας Κάππος

Νέα σύνθεση ΕΛΜΕ
Συγκροτήθηκε σε σώμα το ΔΣ της ΕΛΜΕ Αργολίδας για το 
συνδικαλιστικό έτος 2012 – 2013.
Η σύνθεσή του είναι η εξής :
Πρόεδρος: Παύλος Αντωνόπουλος
Αντιπρόεδρος: Νίκος Δελής
Γενικός Γραμματέας: Παναγιώτης Μερμίγκης
Ταμίας: Παντελής Ρουμελιώτης, Φιλιώ Χαρίτου
Μέλη: Γιώργος Οικονόμου, Αγγελική Εμμανουήλ.
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Ο θεσμός των εκπτώσεων αποτελεί 
διαχρονικά μια πραγματική «ανά-
σα» για την ελληνική αγορά, ιδίως 
σε περιόδους που οι παράγοντες 
της οικονομίας στην κυριολεξία 
«ασφυκτιούν» κάτω από την πίεση 
της εκάστοτε οικονομικής κρίσης. 
Δυστυχώς, ορισμένοι αδυνατούν 
να κατανοήσουν τη σημασία της 
εν λόγω διευθέτησης και ακόμη 
περισσότερο αρνούνται να αποδε-
χτούν τη λογική του χρονικού περι-
ορισμού με τους όρους που αυτός 
υπάρχει έως και σήμερα.
Η ιστορική εξέλιξη του θεσμού 
μπορεί να εξηγήσει καλά, γιατί ο 
αυστηρός προσδιορισμός των εκ-
πτωτικών περιόδων ήταν μια προ-
οδευτική εξέλιξη που ακολούθησε 
την ανάπτυξη της ελληνικής οικο-
νομίας.
Οι τακτικές εκπτώσεις πρωτο-
παρουσιάστηκαν ως σταθερός 
θεσμός στην αγορά στην πρώτη 
20ετία του 20ού αιώνα (θεσμο-
θετήθηκαν για πρώτη φορά με 
το άρθρο 7 του Ν. 146/1914) και 
πραγματοποιούντο υπό όρους 
καθοριζόμενους πάντοτε με από-
φαση του Υπουργού Αγορανομίας 
και Εμπορίου. Η παραβίαση των δι-
ατάξεων των εκπτώσεων θεωρείτο 
αγορανομική παράβαση, τιμωρού-
μενη σε βαθμό πλημμελήματος. Η 
πρώτη σημαντική μεταβολή έλαβε 
χώρα το 1959, οπότε και πλέον οι 
εκπτώσεις έλαβαν γενικό περιεχό-
μενο, καθοριζόμενο με Βασιλικό 

Διάταγμα, κατόπιν πρότασης του 
Υπουργού Εμπορίου. Ο διαθέσιμος 
αριθμός των περιόδων εκπτώσεων 
δεν περιοριζόταν σε δύο (χειμώνα 
– καλοκαίρι) αλλά, δυνητικά, ήταν 
ελεύθερος, κατά την κρίση του 
Υπουργού.  Το ίδιο ίσχυε επίσης για 
το χρόνο έναρξης και την διάρκεια 
των περιόδων εκπτώσεων, που 
ήταν συνήθως μηνιαίες. Μολαταύ-
τα, στο αυστηρό πλαίσιο της στε-
νής διατίμησης των προϊόντων και 
της παρεμβατικότητας του Υπουρ-
γείου Εμπορίου, η ελευθερία των 
επιχειρήσεων να πραγματοποιούν 
εκπτώσεις ήταν περιορισμένη και 
άκρως ελεγχόμενη από τις αγορα-
νομικές υπηρεσίες.
Το 1978, ο θεσμός εισέρχεται στην 
σύγχρονη εποχή, όταν ρυθμίστηκε 
με το άρθρο 15 του Ν. 802/1978, το 
οποίο, συνεχώς τροποποιούμενο, 
ισχύει ως σημείο αναφοράς ακόμη 
και σήμερα. Κατά την εισαχθείσα 
διατύπωση της διάταξης αυτής εν 
έτει 1978, οι εκπτώσεις ρυθμίζο-
νταν για την κάθε περίοδο με απο-
φάσεις του Υπουργού Εμπορίου 
ή –κατόπιν εξουσιοδότησης- του 
τοπικά αρμόδιου Νομάρχη. Ο αριθ-
μός των περιόδων συνέχισε, δυνη-
τικά, να είναι απεριόριστος και να 
έγκειται στην κάθε φορά κρίση του 
Υπουργού και των νομαρχών, ενώ 
η διάρκεια των εκπτώσεων ήταν 
αλλού μηνιαία και αλλού 20ήμερη, 
ανάλογα την περιοχή. 
Η επόμενη τροποποίηση του άρ-

θρου 12 του Ν. 1989/1991 άλλα-
ξε δραματικά το τοπίο. Όρισε ως 
υπεύθυνους για τον καθορισμό 
των τακτικών εκπτώσεων τους 
Εμπορικούς Συλλόγους και περιό-
ρισε τον αριθμό των περιόδων τα-
κτικών εκπτώσεων σε δύο:  Ιανου-
αρίου – Φεβρουαρίου (χειμερινές) 
και Ιουλίου – Αυγούστου (θερινές). 
Ωστόσο, η διασταλτική ερμηνεία 
του νόμου, που επιβλήθηκε από 
τα πράγματα, σχετικά με το τι συ-
νιστά Εμπορικό Σύλλογο δημιούρ-
γησε αναπόφευκτη σύγχυση για 
το ποιος καθορίζει τις εκπτώσεις, 
αλλά και στη διάρκειά τους με άλ-
λοτε 20ήμερη, άλλοτε μηνιαία και 
άλλοτε 45νθήμερη. 
Το θολό τοπίο ξεδιαλύνεται με τις 
τροποποιήσεις του άρθρου 10 του 
Ν. 2741/1999, παύει η αναρχία και 
οι εκπτώσεις καθορίζονται με από-
φαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης 
(Τομέα Εμπορίου), ύστερα από 
πρόταση της Εθνικής Συνομοσπον-
δίας Ελληνικού Εμπορίου, η οποία 
εγκαθιστά για πρώτη φορά περί-
που το σημερινό σύστημα ημερο-
μηνιών έναρξης και λήξης και την 
45νθήμερη διάρκειά τους.
Έκτοτε, ο θεσμός ξαναβρήκε σιγά 
– σιγά την αξιοπιστία του. Με τις 
θετικές τροποποιήσεις του άρθρου 
14 του Ν. 3377/2005 καταργήθη-
καν οι υπουργικές αποφάσεις και 
οι ημερομηνίες διεξαγωγής έγι-
ναν σταθερές. Ο επόμενος νόμος 
3557/2007 εξειδίκευσε την απαι-

τούμενη περιπτωσιολογία (κυρίως 
εξαίρεσε από τις ρυθμίσεις του νό-
μου τις εκπτώσεις στα αυτοκίνητα) 
και καθόρισε το σημερινό πλαίσιο 
των χειμερινών – θερινών περιό-
δων, από 15 Ιανουαρίου έως 28 Φε-
βρουαρίου και από 15 Ιουλίου έως 
31 Αυγούστου αντίστοιχα.
Η συνεισφορά των εκπτώσεων στη 
λειτουργία της ελληνικής αγοράς 
είναι πολλαπλή και θα πρέπει να 
αναλυθεί σε δύο αλληλοσυμπλη-
ρούμενα πεδία: το πρώτο πεδίο εί-
ναι το αμιγώς οικονομικό, στο βαθ-
μό που η εν λόγω περίοδος δίνει τη 
δυνατότητα στους επιχειρηματίες 
να εξαντλήσουν τα υπόλοιπα της 
σεζόν και να μεταβούν με ομα-

λό τρόπο στην επόμενη. Από την 
πλευρά του ο καταναλωτής έχει πε-
ρισσότερες δυνατότητες να πραγ-
ματοποιήσει αγορές με μικρότερο 
κόστος. Το δεύτερο πεδίο είναι το 
κοινωνικό/ψυχολογικό και αναφέ-
ρεται στη διευκόλυνση της κυκλο-
φορίας των αγαθών και τη συνα-
κόλουθη βελτίωση της ψυχολογίας 
επιχειρηματιών και καταναλωτών. 
Σε μια περίοδο που η κοινωνική 
συνοχή έχει διαρραγεί, είναι σημα-
ντικό να διαμορφώνεται ένα θετικό 
κλίμα στην αγορά και να βγαίνει 
προς τα έξω η αποφασιστικότητα 
των επιχειρήσεων ότι θα παλέψουν 
με την στήριξη των πελατών για 
την οικονομική τους επιβίωση.
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Πώς ξεκίνησαν και καθιερώθηκαν οι εκπτώσεις στην Ελλάδα

Οι εκπτώσεις από το 1914 μέχρι σήμερα

Καλούν τους καταναλωτές να δώσουν σημασία στις ταμπέλες των εκπτώσεων

Αντιταμπέλα από τους εμπόρους 
Προβλήματα φοβούνται οι έμποροι 
πως θα δημιουργήσει η αγορανομι-
κή διάταξη βάση της οποίας καθί-
σταται πλέον υποχρεωτική η ανάρ-
τηση πινακίδας σε εμφανές σημείο 
του καταστήματος και πλησίον του 
Ταμείου με το γνωστό περιεχόμενο: 
«Ο ΚΑΤΑΝΑΛΩΤΗΣ ΔΕΝ ΕΧΕΙ ΥΠΟ-
ΧΡΕΩΣΗ ΝΑ ΠΛΗΡΩΣΕΙ ΕΑΝ ΔΕΝ 
ΛΑΒΕΙ ΤΟ ΝΟΜΙΜΟ ΠΑΡΑΣΤΑΤΙΚΟ 
ΣΤΟΙΧΕΙΟ (ΑΠΟΔΕΙΞΗ−ΤΙΜΟΛΟ-
ΓΙΟ)»,  αποδιδόμενο και στην αγγλι-
κή γλώσσα ως: «CONSUMER IS ΝΟΤ 
OBLIGED TO PAY IF THE NOTICE OF 
PAYMENT HAS ΝΟΤ BEEN RECEIVED 
(RECEIPT − INVOICE)».
Η ΕΣΕΕ ενημέρωσε τις Ομοσπονδί-
ες και τους Εμπορικούς Συλλόγους 
μέλη της ότι στις 12 Ιανουαρίου 
2013, συμπληρώθηκε το καθοριζό-
μενο από την Αγορανομική Διάταξη  
χρονικό διάστημα του μηνός από 
την δημοσίευση του σχετικού ΦΕΚ 
και ως εκ τούτου για την αποφυγή 
επιβολής διοικητικού προστίμου 
1.000€, καθίσταται πλέον υποχρεω-
τική η ανάρτηση πινακίδας.
Η ΕΣΕΕ έγκαιρα προειδοποίησε το 

Υπουργείο Ανάπτυξης ότι η μετα-
βολή της νομοθεσίας στην κατεύ-
θυνση της άρνησης πληρωμής από 
τον καταναλωτή σε περίπτωση μη 
έκδοσης απόδειξης αποτελεί απο-
κλειστικά κίνηση εντυπωσιασμού 
και όχι ουσίας, αφού θα δημιουργή-
σει περισσότερα προβλήματα από 
αυτά που υποτίθεται θα επιλύσει. 
Ταυτόχρονα, ζητήσαμε διευκρινί-
σεις τόσο για τους εμπόρους, όσο 
και για τους καταναλωτές για το 
πλήρες περιεχόμενο της συναλλα-
γής (ή της μη συναλλαγής), οι οποί-
ες όμως δεν ήρθαν ποτέ.  Και αυτό 
διότι, για όσους ξέρουν, η συνήθης 
πρακτική και διαδικασία στα εμπο-
ρικά καταστήματα είναι ο κατανα-
λωτής πρώτα να πληρώνει και μετά 
να λαμβάνει το εμπόρευμα της αρε-
σκείας του μαζί με την απόδειξη. 
Η ΕΣΕΕ τονίζει ακόμα:
Εξακολουθούμε να υποστηρίζουμε 
ότι το συγκεκριμένο μέτρο κατά της 
φοροδιαφυγής, όπως νομοθετήθη-
κε με την υποχρεωτική ανάρτηση 
πινακίδας, κακώς έχει επεκταθεί, 
ώστε να καλύπτει και τον αγοραστή 

διαρκών προϊόντων από οργανω-
μένο εμπορικό κατάστημα για τους 
εξής λόγους:
Πρώτον, διότι στην παρούσα φάση 
τα οργανωμένα εμπορικά καταστή-
ματα στην συντριπτική τους πλειο-
ψηφία εκδίδουν την προβλεπόμενη 
απόδειξη αγορών στους πελάτες 
τους. Η φοροδιαφυγή, όπως όλοι 
γνωρίζουμε, βρίσκεται κυρίως στο 
παρεμπόριο και όχι στο οργανωμέ-
νο στεγασμένο εμπόριο.
Δεύτερον, διότι εάν ο πελάτης ζη-
τήσει την απόδειξή του και ο κα-
ταστηματάρχης αρνηθεί να την 
εκδώσει, σύμφωνα με το άρθρο 47 
του Ν.2065/92  μπορεί να καταγγεί-
λει το γεγονός στις αρμόδιες αρχές 
ελέγχου της αγοράς, και φυσικά, 
μπορεί να αρνηθεί την αγορά, να 
αφήσει τα προϊόντα και να αποχω-
ρήσει, όχι όμως να τα πάρει και να 
φύγει χωρίς να πληρώσει. Η κίνηση 
αυτή είναι παράνομη και πληροί την 
αντικειμενική υπόσταση του ποινι-
κού αδικήματος της κλοπής, οπότε 
ο καταναλωτής μπορεί να εμπλακεί 
σε περιπέτειες, τις οποίες προφα-

νώς δεν επιθυμεί.
Για τους λόγους αυτούς και για την 
αποφυγή καλοθελητών, οι οποίοι θα 
θελήσουν να εκμεταλλευτούν την 
νέα νομοθεσία για να ιδιοποιηθούν 
προϊόντα από τα καταστήματά μας 
παράνομα, συστήνουμε μαζί με την 
ως άνω υποχρεωτική πλέον πινακί-
δα και εγγύτατα αυτής να αναρτάται 
και η παρακάτω ενημέρωση, ούτως 
ώστε να αποθαρρύνονται φαινόμε-
να καταχρηστικής άσκησης των δι-
καιωμάτων των καταναλωτών. 
Η «αντιπινακίδα» της ΕΣΕΕ προτεί-
νεται να έχει στα ελληνικά και αγγλι-
κά το εξής περιεχόμενο: 
«ΑΓΑΠΗΤΕ ΠΕΛΑΤΗ, Η ΕΞΟΔΟΣ 
ΠΡΟΪΟΝΤΟΣ ΑΠΟ ΤΟ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ 
ΧΩΡΙΣ ΠΛΗΡΩΜΗ ΜΠΟΡΕΙ ΝΑ ΕΠΙ-
ΣΥΡΕΙ ΤΟ ΠΟΙΝΙΚΟ ΑΔΙΚΗΜΑ ΤΗΣ 
ΚΛΟΠΗΣ», αποδιδόμενο και στην 
αγγλική γλώσσα ως: 
“DEAR CUSTOMER, EXITING THE 
SHOP WITHOUT PAYING FOR 
THE MERCHANDISE YOU CARRY 
MAY LEAD TO CHARGES FOR 
SHOPLIFTING”.
Το περιεχόμενο της συμπληρωματι-

κής πινακίδας σύμφωνα και με την 
νομική υπηρεσία της ΕΣΕΕ δεν αντι-
τίθεται προς την υποχρεωτικά αναρ-
τώμενη πινακίδα της ΑΔ 4/2012, 
ενώ θεωρούμε ότι θα συνεισφέρει 
στην διατήρηση της ομαλότητας 
και νομιμότητας των καθημερινών 
συναλλαγών, θα προστατεύσει από 
παρερμηνείες και παρεξηγήσεις 
που δημιουργεί η ασαφής διατύ-
πωση της αγορανομικής διάταξης 
για τα εμπορικά καταστήματα και 
θα αποφύγουμε  έμποροι και κα-
ταναλωτές άσκοπα δικαστήρια και 
έξοδα.
Η ΕΣΕΕ θα συνεχίσει να επιμένει στο 
θετικό μήνυμά της «Ταμειακές πα-
ντού, αποδείξεις από όλους & για 
όλα», ενώ καλεί όλους τους  κατανα-
λωτές τις επόμενες 6 εβδομάδες να 
δώσουν σημασία μόνο στις «Πινακί-
δες των Εκπτώσεων» με τα ελκυστι-
κά ποσοστά και να αξιοποιήσουν τις 
πολύ χαμηλές τελικές τιμές των Χει-
μερινών Εκπτώσεων που ξεκινούν 
στις 15 Ιανουαρίου και θα διαρκέ-
σουν μέχρι τις 28 Φεβρουαρίου». 
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O Οδοντιατρικός Σύλλογος Αργολίδας, 
εκφράζει την ανησυχία και την αγωνία 
του για τη συνέχιση των πολιτικών υγείας, 
που οδηγούν στην επιδείνωση της γενι-
κής υγείας με τις δυσάρεστες επιπτώσεις 
στη στοματική υγεία, καθώς και στην απα-
ξίωση του επαγγελματία οδοντιάτρου, η 
οποία ξεπέρασε κάθε όριο αδιαφορίας με 
συνέπεια την εξαθλίωση του.
Η ένταξη του Κλάδου Υγείας του ΤΣΑΥ 
στον υπερχρεωμένο ΕΟΠΠΥ, η εφαρμογή 
της υποχρεωτικής-πραξικοπηματικής με-
τάταξης των ασφαλισμένων σε ανώτερη 
κατηγορία ανά 3ετία σε συνδυασμό με 
την ύφεση και την ανεργία οι οποίες προ-
καλούν μείωση των εισφορών και έχουν 
οδηγήσει τον ασφαλιστικό μας φορέα στα 
πρόθυρα της χρεοκοπίας.
Επίσης η άναρχη απελευθέρωση του 
επαγγέλματος με την επίκληση του μνη-
μονίου και της τρόικας, η απουσία της 
Οδοντιατρικής Περίθαλψης των Ελλήνων 
πολιτών από τη Δημόσια Χρηματοδότη-
ση, τα νέα σχέδια υπερφορολόγησης και 
εξόντωσης των ελευθέρων επαγγελματι-
ών μεταξύ των οποίων και οι Οδοντίατροι, 
καθώς και η απουσία στοιχειωδών προ-
νοιακών καλύψεων για τους Υγειονομι-
κούς, έχουν επιδεινώσει τα αδιέξοδα στα 
οποία έχουμε οδηγηθεί.
Για τους λόγους αυτούς, όλοι οι Οδοντία-
τροι και οι Ιατροί της χώρας απεργούν πα-
νελλαδικά την σήμερα, διατρανώνοντας 
την αντίθεσή τους σε πολιτικές καταστρο-
φικές για την δημόσια υγεία και τον επαγ-
γελματία γιατρό και οδοντίατρο.
Μεταξύ άλλων ζητούν: Την διατήρηση 
του ισχνού αλλά άκρως ζωτικού για την 
επιβίωση μας αφορολόγητου ορίου των 
5000 ευρώ
Την επιβολή δίκαιων και βιώσιμων φορο-
λογικών συντελεστών στους ελεύθερους 
επαγγελματίες. Όχι στην «άδικη υπερφο-
ρολόγηση» των πενιχρών πλέον εισοδη-

μάτων τους με φορολογικούς συντελε-
στές ύψους 26% και 33% και κατάργηση 
του τέλους επιτηδεύματος, που αυξήθηκε 
στα 650 ευρώ ετησίως, τα οποία σε συν-
δυασμό με την κατάργηση του αφορολό-
γητου ορίου των 5000 ευρώ οδηγούν σε 
πλήρη αφανισμό την συντριπτική πλειο-
ψηφία των Οδοντιάτρων και μαζικό κλεί-
σιμο των ιδιωτικών τους οδοντιατρείων.
Παράλληλα επιδιώκουν:
Ανακεφαλαιοποίηση όλων των Ασφαλι-
στικών Ταμείων και του ΤΣΑΥ με σκοπό 
την αναπλήρωση των τραγικών απωλειών 
από τα Αποθεματικά τους στα πρότυπα 
της Ανακεφαλαιοποίησης των Τραπεζών.
Καταβολή των χρημάτων που οφείλονται 
από την τριμερή χρηματοδότηση.
Κατάργηση της απαράδεκτης ρύθμισης 
που επιβάλλει την υποχρεωτική- πραξι-
κοπηματική μετάταξη των Νέων Ασφα-
λισμένων μετά την 1/1/1993 σε ανώτερη 
ασφαλιστική κατηγορία ανά 3ετία! Δεν εί-
ναι δυνατόν να επιβάλλονται τέτοιες απα-
ράδεκτες ρυθμίσεις στους Υγειονομικούς 
όταν καταργούνται για άλλες κατηγορίες 
ασφαλισμένων όπως των ελευθεροεπαγ-
γελματιών του ΟΑΕΕ.
Θέσπιση ειδικού επιδόματος ανεργίας για 
τους υγειονομικούς με βάση τις καταβο-
λές υπέρ ΟΑΕΔ ως ελάχιστη αντισταθμι-
στική παροχή στους πολυάριθμους συνα-
δέλφους που αναγκάζονται να κλείσουν 
τα ιατρεία τους λόγω της δυσβάσταχτης 
οικονομικής κρίσης.
Θέσπιση 12μηνου τουλάχιστον επιδόμα-
τος μητρότητας για όλες τις γυναίκες υγει-
ονομικούς στα πρότυπα του ΙΚΑ για την 
κάλυψη των στοιχειωδών βιοποριστικών 
αναγκών που προκύπτουν από την αποχή 
από την εργασία λόγω τεκνοποίησης.
Πλήρης ιατροφαρμακευτική περίθαλψη 
για όλους τους υγειονομικούς χωρίς επι-
πλέον οικονομική επιβάρυνση των υγειο-
νομικών.

17

Σωστή χρήση του υπολογιστή
Η χρήση του υπολογιστή, της οθόνης, του πληκτρολογίου και του ποντικιού 
γενικά μπορεί να θεωρηθεί σαν ασφαλή δραστηριότητα, με την προϋπόθεση 
όμως ότι έχετε φροντίσει για την σωστή εργονομία του χώρου εργασίας. 
Ακολουθήστε τις παρακάτω συμβουλές για υγιεινή χρήση του υπολογιστή.
1. Επιλέξτε καρέκλα που να σας επιτρέπει να αλλάξτε το ύψος, τη γωνία που 
ακουμπάει η μέση σας, και τη γωνία του καθίσματος. Τα πόδια σας πρέπει να 
ακουμπάνε στο έδαφος μπροστά από την καρέκλα και καλό θα ήταν να χρησι-
μοποιείτε ένα υποπόδιο. Διατηρείστε τον κορμό σας σε όρθια στάση έτσι ώστε 
η μέση σας να στηρίζεται συνέχεια.
2. Όταν χρησιμοποιείτε το πληκτρολόγιο, φροντίστε να διατηρείτε σε κάθετη 
στάση τον βραχίονά σας και τα δάχτυλά σας να βρίσκονται ακριβώς επάνω από 
το πληκτρολόγιο.
3. Όταν χρησιμοποιείτε το ποντίκι, φροντίστε ο καρπός σας να ακουμπάει στην 
επιφάνεια του γραφείου χωρίς να τεντώνεστε για να το φθάσετε.
4. Η οθόνη πρέπει να είναι στο μήκος ενός βραχίονα μακριά από σας, και το 
πάνω μέρος της πρέπει να βρίσκεται στο επίπεδο των ματιών σας. Είναι σημα-
ντικό ακόμη να κοιτάζετε μακριά από την οθόνη κάθε λίγα λεπτά.
5. Για σωστό φωτισμό ρυθμίστε το φωτιστικό σας σε τέτοια γωνία έτσι ώστε να 
μην έχετε αντανακλάσεις ή έντονο φωτισμό πίσω από την οθόνη σας. 
6. Αναμφισβήτητα ο καλύτερος τρόπος για να ανακουφιστεί η πίεση στα μάτια 
και στο σώμα σας είναι να κάνετε συχνά διαλείμματα (κάθε 30 ή 60 λεπτά). Απλά 
επιλέξτε ένα φλιτζάνι καφέ ή έναν περίπατο έξω από το γραφείο σας.
LINKER IT Team

Επιστρατεύστε τσίπουρο 
και γαρύφαλλο για τους πονόδοντους

Απεργούν οι οδοντίατροι 
της Αργολίδας
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Τι είναι ο «Υπολογιστής Δύναμης» 
και τι μπορούμε να δούμε από αυτόν

Μπήτε στο  http://www.
planetbike.gr και συμπληρώστε 
τον πίνακα σύμφωνα με τι ακό-
λουθες οδηγίες:
Ο «Υπολογιστής Δύναμης» υπο-
λογίζει τα watt που «παράγει» 
ένας ποδηλάτης για να δια-
νύσει μια συγκεκριμένη από-
σταση, συνήθως ανηφορική. 
Λέμε ανηφορική, γιατί στην 
ανηφόρα ο παράγοντας «αερο-
δυναμική» που δεν μπορούμε 
να τον υπολογίσουμε εδώ, δε 
παίζει ρόλο, άρα η μέτρησή 
μας είναι πολύ πιο αξιόπιστη.  
Φυσικά ο «Υπολογιστής» δεν 
λαμβάνει υπ’ όψη του τις και-
ρικές συνθήκες (αέρας), ενώ η 
κατάσταση του οδοστρώματος 
θεωρείται πάντα καλή. Έτσι, ένα 
κακό οδόστρωμα που απαιτεί 
περισσότερα watt, δε θα απο-
τυπωθεί στο αποτέλεσμα. Αυτό 
αυτόματα αποκλείει και τη χρή-

ση του σε χωματόδρομο.
Πως εξάγεται το αποτέλεσμα.
Ας πάρουμε ένα παρά-
δειγμα π.χ. την ανάβα-
ση του Αγ. Μερκουρίου.  
Η απόσταση από τη γέφυρα 
του τραίνου, έως το ψηλότε-
ρο σημείο (βίλα γιατρού), είναι 
5790μ. η υψομετρική διαφορά 
343μ. το συνολικό σας βάρος 
(αναβάτης + ποδήλατο + εξο-
πλισμός ) 86 κιλά και ο χρόνος 
σας 20’:15’’ (δηλαδή 1215 δευτε-
ρόλεπτα). Για να το καταφέρεται 
αυτό χρειαστήκατε 241,1 watt 
για να υπερνικήσετε τη βαρύτη-
τα, 27,5 watt για την αντίσταση 
του αέρα, 20,4 watt για τη τριβή 
του οδοστρώματος, σύνολο 289 
watt. Προσθέτουμε άλλα 5,9 
watt που απαίτησαν τα κινούμε-
να μέρη του ποδηλάτου (κέντρα 
και κυρίως αλυσίδα) και το σύ-
νολο των watt που «βγάλαμε» 

είναι 294,9. 
Ας δούμε τι άλλο μπορούμε να 
κάνουμε.
Πόσες φορές δεν αναρωτη-
θήκατε πόσο θα κερδίζατε 
σε χρόνο αν χάνατε εκείνα 
τα 4-5 παραπανίσια κιλά; Ας 
το δούμε λοιπόν συνεχίζο-

ντας το παράδειγμά μας.  
Αλλάξτε τη τιμή του βάρους από 
τα 86 στα 82 κιλά. Θα δείτε ότι 
τα watt που απαιτούνται –για 
τον ίδιο χρόνο- είναι φυσικά λι-
γότερα: 282,5. Άρα θα ανεβαί-
νατε την ανηφόρα πιο χαλαρά, 
καλό αυτό. Όμως εμείς θέλουμε 

να δούμε τι θα κερδίσουμε αν 
βάλουμε την ίδια προσπάθεια 
(watt). Μειώστε λοιπόν τη τιμή 
του χρόνου, μέχρι το αποτέ-
λεσμα να είναι και πάλι 294,9 
watt. Θα δείτε ότι ο χρόνος θα 
πέσει στα 1158 δευτερόλεπτα, 
δηλαδή μόνο και μόνο από το 
(υποτιθέμενο) βάρος που χάσα-
τε, θα κερδίσετε 57 δευτερόλε-
πτα, σχεδόν 5% κέρδος, χωρίς 
καμιά επιπλέον προπόνηση!!  
(Αυτό βέβαια ισχύει για 
το σωματικό σας βάρος).  
Τέλος θεωρήστε αυτό το «εργα-
λείο» σαν ένα βοήθημα για τη 
μέτρηση της φυσικής σας κατά-
στασης διαχρονικά (συγκρίνο-
ντας παλιότερες προσπάθειές 
σας –πάντα χωρίς αέρα), και που 
η απόλυτη ακρίβεια δεν έχει κά-
ποια ιδιαίτερη σημασία.
Καλή διασκέδαση.

Είναι πλέον γεγονός: η DA απόκτά 11 γρανάζια! 
Σίγουρα η Shimano δε 
πρόσθεσε απλά ένα ακόμα 
γρανάζι, ή τις αναβάθμισε 
αισθητικά. Ο δισκοβραχίονας 
είναι πλέον τετράκτινος, οι 
ρόδες έγιναν φαρδύτερες, 
οι λεβεδιομανέτες έγιναν 
μικρότερες.
Φυσικά ελάφρυναν: 1977γρμ. 
η μηχανική (-77γρμ.) και λίγο 
βαρύτερη η ηλεκτρονική, 
2047γρμ. (-172γρμ.). Υπάρχουν 
λοιπόν αλλαγές τόσο στη 
μηχανική, όσο και στην 
ηλεκτρονική έκδοση, πιο 
ουσιαστικές. Ας τις δούμε από 
κοντά, ξεκινώντας από τη 
μηχανική.  
 
Δισκοβραχίονας 
 
Εδώ υπάρχει μια από τις 
μεγάλες αλλαγές. Παρ’ ότι 
το αλουμίνιο παραμένει ως 
υλικό, η κλασική πεντάκτινη 
σχεδίαση, έχει αντικατασταθεί 
από μια τετράκτινη (κάτι σαν 
του MTB), η οποία έχει διάμετρο 
κύκλου (BCD) 110mm, από 
130mm και είναι η ίδια με τη 
διάμετρο που έχουν οι com-
pact διασκοβραχίονες. Το 
αποτέλεσμα είναι προφανές: 
ο χρήστης μπορεί να φορέσει 
μεγάλο δίσκο από 50 έως 55 
και μικρό δίσκο από 34 έως 50! 
Αυτό σημαίνει ότι ουσιαστικά 
με ένα δισκοβραχίονα μπορείτε 

να έχετε είτε ένα compact 
δισκοβραχίονα 34-50, είτε ένα 
normal 39-53, είτε έναν time 
trial 42-55. Και βέβαια κάτι 
ανάμεσα όπως ένα 38 ή 36/52!!! 
Πριν βέβαια χαρείτε, να σας 
υπενθυμίσουμε ότι οι DA δίσκοι, 
θα είναι πανάκριβοι. Η σχεδίαση 
σύμφωνα με τη Shimano, 
κρατάει το επίπεδο ακαμψίας 
της προηγούμενης DA. Φυσικά 
και το look έχει αλλάξει 
θυμίζοντας XTR, αλλά και έχει 
ελαφρύνει κατά 52γρμ.  
 
Κασέτα και αλυσίδα 
 
Φυσικά και εδώ έχουμε αλλαγή, 
αφού προστίθεται ένα ακόμα 
γρανάζι. Τα 11 αυτά γρανάζια 
έχουν το ίδιο πάχος του 10πλού 
συστήματος, αλλά έρχονται 
κοντύτερα το ένα με το άλλο. 
Αυτό έχει σαν αποτέλεσμα 
το φάρδος της κασέτας να 
μεγαλώσει κατά 1.5mm και 
να μην είναι συμβατές με τις 
παλιές Shimano ρόδες, αλλά 
να μην υπάρχει πρόβλημα με 
τους άλλους κατασκευαστές 
αφού αυτοί έχουν φροντίσει να 
δέχονται και τις φαρδύτερες 
11πλές Campagnolo κασέτες. Οι 
κασέτες θα βγουν στις εκδόσεις 
11-23, 11-28, 12-28, 11-25 και 
12-25.  
Η νέα CN-9000 αλυσίδα είναι 
επεξεργασμένη με PTFE και η 

αντοχή της έχει αυξηθεί (πάντα 
σύμφωνα με τη Shimano) κατά 
20%.  
 
 
Σαζμάν 
Το πίσω σαζμάν έχει 
επανασχεδιαστεί. Το σώμα 
είναι πιο compact, ενώ η θέση 
του συρματόσχοινου είναι κάτι 
μεταξύ του παλιού 10πλού 
σαζμάν και των νέων 10πλών 
MT Bσαζμάν, κάτι που τα κάνει 
ασύμβατα με οποιοδήποτε άλλο 
σύστημα. Γενικά οι διαδρομές 
έχουν «μικρύνει» και έτσι η 
αίσθηση είναι πολύ πιο άμεση.  
Το εμπρός σαζμάν έχει και 
αυτό επανασχεδιαστεί, 
προσφέροντας μεγαλύτερη 
μοχλική δύναμη, κάτι που κάνει 
τις αλλαγές δίσκων άμεσες 
ακόμα και κάτω από βαρύ 
φορτίο, ενώ η νέα σχεδίαση του 
κλουβιού απαιτεί πολύ καλή 
τοποθέτηση, αλλά από την άλλη 
επιτρέπει ακόμα και τα ακραία 
σταυρώματα της αλυσίδας.  
 
Μανέτες 
 
Και εδώ έχουμε νέα. Η Shimano 
επανέφερε τη τεχνολογία light 
action, που είχε εξαφανίσει 
στη προηγούμενη έκδοση. Οι 
τριβές των συρματόσχοινων 
έχουν μειωθεί κατά 20%, ένα 
σημείο δηλαδή που η Shi-

mano έπασχε, ενώ η μανέτα 
και ο λεβιές, είναι κοντύτερα 
στο τιμόνι, προσφέροντας 
καλύτερο πιάσιμο με μικρότερη 
δύναμη από τον αναβάτη. Το 
κυρίως σώμα έχει στογγυλευθεί 
και το κάλυμμα είναι 
κατασκευασμένο από ελαστικό 
υλικό διπλής πυκνότητας.  
Τέλος η τοποθέτηση των 
συρματόσχοινων γίνετε 
ευκολότερη.  
 
Φρένα 
Εδώ υπάρχουν σημαντικές 
αλλαγές. Κατ’ αρχήν τα φρένα 
είναι σχεδιασμένα για να 
δουλεύουν με φαρδύτερα 
στεφάνια 23mm που μπορούν 
να δουλέψουν ακόμα και 
με στεφάνια 28mm (με 
ειδικό λεπτότερο τακάκι). 
Τα προηγούμενα μοντέλα 
δούλευαν με στενότερα 
στεφάνια 21mm. Όμως αυτή 
η αλλαγή είναι η μικρότερη, 
αφού έχει αλλάξει η συνολική 
σχεδίαση. Τα φρένα δεν είναι 
πια δυο αξόνων (dual pivot), 
αλλά τριών. Οι δυο ακριανές 
εδράζουν σε ρουλεμάν, ενώ 
ο κεντρικός άξονας εδράζει 
πάνω στο πιρούνι. Η σχεδίαση 
ουσιαστικά είναι τύπου cam και 
χρειάζεται μικρότερη διαδρομή, 
ενώ δίνει πολύ μεγαλύτερη 
αποτελεσματικότητα, 
πολύ μεγαλύτερη από τις 

προηγούμενες εκδόσεις.  
 
Ρόδες 
Η Shimano αλλάζει και τις 
ρόδες, μιας και χρησιμοποιεί 
φαρδύτερα στεφάνια. Φυσικά 
είναι συμβατά με τις νέες 
κασέτες και εναλλακτικά 
μπορείτε να χρησιμοποιήσετε 
10πλή κασέτα, χρησιμοποιώντας 
όμως έναν αποστάτη 
2.85mm. Όλες οι νέες ρόδες 
χρησιμοποιούν πλέξιμο 2:1, 
δηλαδή οι ακτίνες στις πίσω 
ρόδες, έχουν διπλές ακτίνες 
από τη πλευρά της κασέτας. 
Τα βάρη τους; C24 tubeless: 
1,454g (βάρος στεφανιού: 420g), 
C24 clincher: 1,364g (βάρος 
στεφανιού: 383g), C35 tubular: 
1,362g (βάρος στεφανιού: 362g), 
C35 clincher: 1,488 (βάρος 
στεφανιού: 439g), C50 tubular: 
1,449g, C50 clincher: 1,672g, C75 
tubular: 1,545g.
Και τέλος τα βάρη και 
ενδεικτικές τιμές σε δολάρια: 
Πίσω σαζμάν: 158γρμ. – 280$ 
Εμπρός σαζμάν: 66γρμ. – 140$ 
Μανέτες: 365γρμ. – 700$ 
Φρένα: 297γρμ. – 410$ 
Δισκοβραχίονας + Μεσαία 
Τριβή: 683γρμ. – 750$ 
Κασέτα: 166γρμ. – 350$ 
Αλυσίδα:243γρμ. – 70$ 
Σύνολο (χωρίς συρματόσχοινα 
και καλώδια): 1978γρμ. – 2700$
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Του Άγγελου 
Τράκα, Λογο-
θεραπευτής, 
Επιστημονικός 
Συνεργάτης 
Κέντρου Έρευ-
νας και Εφαρμο-
γής Σύγχρονων 
Προγραμμάτων 
Ειδικών Θερα-
πειών

Στο γνωσιακό τομέα, μια από τις αδυ-
ναμίες που ιδιαίτερα απασχολεί τα 
δυσλεξικά παιδιά αφορά την επεξερ-
γασία του φωνολογικού επιπέδου 
του λόγου. Όταν η επεξεργασία του 
λόγου γίνεται απρόσκοπτα οδηγεί σε 
συνειδητοποίηση των φωνημάτων  τα 
οποία συνθέτουν τον προφορικό λόγο 
και στην απόκτηση της φωνολογικής 
συνειδητότητας. 
Η καλή φωνολογική επεξεργασία του 
λόγου συνεπάγεται ικανοποιητικό 
ρυθμό ανάπτυξης των δεξιοτήτων της 
ανάγνωσης και της ορθογραφίας. Τα 
παιδιά τα οποία έχουν ικανοποιητικά 
καλλιεργημένη φωνολογική συνειδη-
τότητα αντιλαμβάνονται τα συστατικά 
στοιχεία του λόγου, τα φωνήματα και 
μάλιστα με τη σωστή σειρά και στη 
σωστή θέση του το καθένα στο προ-
φορικό λόγο. Αν ταυτόχρονα συμβαί-
νει να γνωρίζουν κιόλας τα γράμματα 
τότε όταν θα καλούνται να γράφουν 
λέξεις δεν θα κάνουν φωνολογικά 
λάθη, δηλαδή δεν θα παραλείπουν, 
δεν θα προσθέτουν, δεν θα αντιμετα-
θέτουν γράμματα ή συλλαβές κι ας εί-
ναι ανορθόγραφα. 
Έχει υποστηριχθεί η άποψη ότι από 
τη στιγμή της έκθεσης ενός παιδιού 
στο λόγο δημιουργούνται σιγά-σιγά 
με το χρόνο και την εμπειρία νοερές 

φωνολογικές παραστάσεις που είναι 

κωδικοποιημένα φωνολογικά σήμερα 

τα οποία ακούγονται στην ομιλούμε-

νη γλώσσα. Στη προσχολική ηλικία οι 

αναπαραστάσεις αυτές είναι συγκεχυ-

μένες κι ατελείς και όσο προχωρεί η 

ηλικία γίνονται όλο και πιο σαφείς και 

τέλειες.

Τα δυσλεξικά παιδιά δυσκολεύονται 

σε όλη τη πορεία της ανάπτυξης των 

δεξιοτήτων της ανάγνωσης και της ορ-

θογραφίας. Παρουσιάζουν αδυναμίες 

στην φωνολογική επεξεργασία του 

λόγου και στην ανάπτυξη της φωνολο-

γικής συνειδητότητας. Δυσκολεύονται 

να συνειδητοποιήσουν ότι οι προτά-

σεις αποτελούνται από λέξεις και οι 

λέξεις από συλλαβές και φθόγγους. 

Δεν κατανοούν την αυτονομία της 

λέξης, της συλλαβής, του φωνήματος. 

Έτσι δυσκολεύονται να αναλύσουν τον 

προφορικό λόγο στα στοιχεία από τα 

οποία αποτελείται. 

Οι φωνολογικές αδυναμίες τους συ-

νεπάγονται πολλές δυσκολίες στην 

εκμάθηση της ανάγνωσης και της ορ-

θογραφίας

Έτσι λοιπόν είναι απαραίτητη η προϋ-

πόθεση τα παιδιά με δυσλεξία (και όχι 

μόνο) να αποκτήσουν πριν πάνε στην 

πρώτη δημοτικού καλή φωνολογική 

επεξεργασία του λόγου ώστε να μπο-

ρέσουν να ανταπεξέλθουν και στα μα-

θήματα του σχολείου.

της Δήμητρας Τού-
ντα, Διαιτολόγος, 
Διατροφολόγος, 
www.tountadiet.gr

Τι είναι η παχυσαρ-
κία: 
Ως παχυσαρκία 
ορίζεται η περίσ-

σεια σωματικού λίπους και  η διάγνωσή 
της πρέπει να  βασίζεται  στην απόδειξη 
της παρουσίας του λίπους αυτού. Αυτό 
προϋποθέτει μέτρηση της σύστασης 
του σώματος και δεν είναι πρακτικό σε 
καθημερινή  βάση.

Ελληνικά δεδομένα:
Σύμφωνα με την πρόσφατη μελέ-
τη της Α’ Παιδιατρικής Κλινικής του 
Πανεπιστημίου Αθηνών σχετικά με την 
πληθυσμιακή ανάλυση των καμπύλων 
αύξησης  Ελλήνων  παιδιών και εφήβων, 
η 95η εκατοστιαία θέση έχει αυξηθεί 
την τελευταία 20ετία  κατά  15 κιλά στα 
αγόρια και 7 κιλά στα κορίτσια. Αυτά, 
είναι παχύτερα  κατά 3  και 2 κιλά  από 
τα αντίστοιχα  παιδιά των Ηνωμένων 
Πολιτειών που ήταν μέχρι  τώρα τα 
παχύτερα παιδιά στον κόσμο. Από αυτό 
προκύπτει ότι  τα  Ελληνόπουλα έχουν 
τα πρωτεία παγκοσμίως στην παιδική  
παχυσαρκία.

Γιατί η παιδική / εφηβική  παχυσαρκία 
πρέπει να προληφθεί ή / και να αντιμε-
τωπιστεί:
Η παχυσαρκία στον παιδικό και εφηβικό 
πληθυσμό έχει αναγνωριστεί σαν  ένας 
από τους πέντε κυριότερους παράγο-
ντες κινδύνου για ανάπτυξη καρδιαγ-
γειακής νόσου (οι άλλοι τέσσερις είναι 
η  ελαττωμένη  φυσική δραστηριότητα, 
η δυσλιπιδαιμία,  η υπέρταση και το 
κάπνισμα).
Η παιδική παχυσαρκία μπορεί να έχει 
απώτερες και μακροχρόνιες επιπτώ-
σεις  στην  ενήλικη  ζωή αυξάνοντας τις 
πιθανότητες νοσηρότητας και θνητό-
τητας. Η κεντρικού τύπου παχυσαρκία, 
η δυσλιπιδαιμία και η αντίσταση  στην 

ινσουλίνη,  το γνωστό δηλαδή  μετα-

βολικό  σύνδρομο, συνδέεται  σταθερά 

με την  ανάπτυξη  αθηροσκλήρωσης  

και  στεφανιαίας νόσου. Η παχυσαρκία 

στην εφηβεία αποτελεί ανεξάρτητο 

παράγοντα κινδύνου για καρδιαγγεια-

κά νοσήματα και συνδέεται ισχυρά με 

άλλους τέτοιους παράγοντες. 

Θεραπεύοντας την παιδική παχυσαρκία 

πρέπει να γνωρίζει κανείς τα εξής: 

1) Να είναι βέβαιο ότι πρόκειται για 

άτομα με αυξημένο λίπος σώματος και 

όχι απλά  υπέρβαρα.

2) Να μην επηρεαστεί αρνητικά η ανά-

πτυξη του παχύσαρκου  παιδιού.

3) Να αποσκοπεί  σε  μια προοπτική  

μακροχρόνιου ελέγχου του βάρους.

4) Να γνωρίζει το υψηλό ποσοστό 

επανεμφάνισης της παχυσαρκίας μετά 

την απώλεια  βάρους. Από μελέτες σε 

παχύσαρκα παιδιά έχει φανεί ότι  το  

80% των  παιδιών που έχασαν  βάρος,  

επέστρεψαν   στις αρχικές τους εκατο-

στιαίες θέσεις βάρους 9  χρόνια μετά.

Συνολικά η θεραπεία της παχυσαρκίας 

απαιτεί  μια πολυδιάστατη προσέγγιση 

που  πρέπει να στοχεύει στην εκπαίδευ-

ση,  στη διαιτητική παρέμβαση με πε-

ριορισμό  των  θερμίδων, στην  αύξηση 

της δραστηριότητας και την άσκηση, 

στην αλλαγή του τρόπου ζωής και στην 

αλλαγή  τη συμπεριφοράς.

Παιδική και 
εφηβική παχυσαρκία

Η φωνολογική επεξεργασία 
του λόγου σε παιδιά με δυσλεξία

19
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Ο Ηλίανθος φιλοξενεί το ΔΙκτυο ΑΝταλλαγής Αργολίδας (ΔΙ.ΑΝ.Α). 
Καταργούν το χρήμα

Πρόκειται για ένα τρόπο συναλ-
λαγής μεταξύ ανθρώπων που 
γίνεται χωρίς τη μεσολάβηση 
του χρήματος, που ξεκίνησε να 
παίρνει σάρκα και οστά στον 
Ηλίανθο στην Κάντια. Μια ενδι-
αφέρουσα συναλλαγή αρκεί να 
γίνεται με σεβασμό, εμπιστοσύ-
νη, ισοτιμία, συνέπεια, ειλικρί-
νεια και εντιμότητα.
Στον Ηλίανθο μπορείτε να 
ενημερώνεστε και για άλλες 
δράσεις κοινωνικής αλληλεγγύ-
ης, που θα γίνονται στον Νομό 
Αργολίδας ή πανελλαδικά. 
Θετικές δράσεις που θα αποσκο-
πούν στην αμοιβαία αλληλοβοή-
θεια και στήριξη.
Το ΔΙκτυο ΑΝταλλαγής Αργο-
λίδας (ΔΙ.ΑΝ. Α) είναι ένα μέσο 
συναλλαγής μεταξύ ανθρώπων 
χωρίς τη μεσολάβηση χρήματος.
Ό,τι μπορεί να προσφέρει ο 
καθένας: 
- Εργασία 
- Υπηρεσίες 
- Προϊόντα 
– χώρους, ιδέες, … 
το ανταλλάσσει με αυτό που 
χρειάζεται.
Αρκεί η συναλλαγή να γίνεται με 
σεβασμό, εμπιστοσύνη, ισοτι-
μία, συνέπεια, ειλικρίνεια και 
εντιμότητα.
Το ΔI.AN.A, όπως και άλλα 
συστήματα ανταλλακτικής 
οικονομίας που λειτουργούν με 
επιτυχία σε όλη την Ελλάδα και 
το εξωτερικό, επιχειρεί να ενώ-
σει την αγροτική μας κοινωνία 
και τα εξαιρετικά προϊόντα που 
παράγει με τις υπηρεσίες που 
μπορεί κάποιος να προσφέρει.
Στην πραγματικότητα δε διαφέ-
ρει από αυτό που συνέβαινε και 
εξακολουθεί να συμβαίνει στην 
τοπική μας κοινωνία. Στα χωριά 
κάποτε έκαναν τις αγροτικές 
εργασίες λέγοντας: τη μία μέρα 
θα έρθω στο χωράφι σου και την 
τάδε μέρα έλα στο δικό μου για 

να σπείρουμε ή να μαζέψουμε 
την παραγωγή.
- Αν κάποιος χρειάζεται να μετα-
κινηθεί και δεν έχει μεταφορικό 
μέσο, ζητάει από έναν φίλο του 
να εξυπηρετηθεί και του δίνει 
από τα πορτοκάλια της αυλής 
του.
- Θέλω να κουρευτώ και μπορώ 
να σε βοηθήσω στα ηλεκτρο-
λογικά ή στα υδραυλικά του 

σπιτιού σου.
- Θέλω να βάψω το σπίτι μου και 
μπορώ να σου δώσω λάδι.
- Σου φτιάχνω τα φοροτεχνικά 
σου και μπορείς να με βοηθή-
σεις με προϊόντα ή υπηρεσίες 
που παρέχεις.
-Έλα να μαζέψουμε τις ελιές και 
να πάρεις λάδι για την οικογε-
νειά σου.
- Διαθέτω την καφετέριά μου 

για την “xxx” συνάντηση και τις 
συγκεκριμένες μέρες και ώρες 
ότι πάρει ο καθένας θα είναι στη 
μισή τιμή.
Το ΔΙ.ΑΝ.Α είναι μια εναλλακτική 
πρόταση κοινωνικής οικονομίας 
που δεν αντικαθιστά τα χρήμα-
τα. 
- Βοηθάει άτομα και οικογένειες 
στο να καλύπτουν καθημερινές, 
ουσιαστικές τους ανάγκες 
- Οικοδομεί ανθρώπινες σχέσεις 
- Ενισχύει την διάθεση των τοπι-
κών προϊόντων και υπηρεσιών 
- Μειώνει την ανασφάλεια και 

την ανεργία
Επίσης όλοι μαζί μπορούμε να 
υλοποιήσουμε συμπληρωματικά 
σχέδια δράσης, όπως: 
- Ανταλλακτικά και Χαριστικά 
παζάρια 
- Οικογιορτές 
- Σχέσεις με άλλα ανταλλακτικά 
– συνεργατικά δίκτυα 
- Φεστιβάλ και Εκθέσεις προβο-
λής και προώθησης των τοπικών 
μας προϊόντων και υπηρεσίων 
- …
Οι βασικές μας αρχές είναι οι 
εξής: 
– Καθένας προσφέρει αυτό που 
μπορεί, είτε σε προϊόν, είτε σε 
υπηρεσία. 
– Καθένας είναι υπεύθυνος να 
επιλέξει τη συναλλαγή που θέλει 

– Καθένας είναι υπεύθυνος για 
την ισοτιμία που θα αποφασί-
σει με το άλλο ενδιαφερόμενο 
μέλος.
Σε ποιούς απευθύνεται; 
- Το ΔΙ.ΑΝ.Α είμαστε ΟΛΟΙ ΕΜΕΙΣ 
που ζούμε στον Νομό Αργολί-
δας 
- Γυναίκες, άντρες, έμποροι, 
αγρότες, άνεργοι, συνταξιούχοι, 
… 
– Επικεντρωνόμαστε σε αυτό 
που μας ενώνει. 
– Δεν έχουμε διοικητικό συμ-
βούλιο, καταστατικό, συνδρο-
μές. Βασιζόμαστε στη συνεργα-
σία και στη συμμετοχή.

Η επόμενη ενημερωτική 
συνάντηση για το  ΔΙ.ΑΝ.Α. θα 
πραγματοποιηθεί  το Σάββατο 9 
Φεβρουαρίου, 6:00 μμ 
Η συνάντηση θα γίνει στον 
ξενώνα Samantha Paradise, 
Εκάλης 2, Κυβέρι.

Θέματα που θα συζητηθούν 
είναι:
-Τι είναι το ΔΙ.ΑΝ.Α
– Πως μπορεί κάποιος να συμ-
μετέχει
– Εθελοντική βοήθεια για την 
ανάπτυξή του

Πληροφορίες:
Δήμητρα Τράκα-Γαρέφου 
27510-47161, 6944-669487
www.samanthaparadise.gr
info@samanthaparadise.gr

Γεωργία Χατζηνικολάου 627520-
93030, 986-174429
Νίκος Αυγερινός 27520-93030, 
6936-703400
ilianthos11@gmail.com
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Εκδηλώσεις ΠΑΣΟΚ
Η Ν.Ο.Ε.Σ. του ΠΑ.ΣΟ.Κ. Αρ-
γολίδας, οργανώνει πολιτι-
κή εκδήλωση το Σάββατο 
στις 18.00 στην αίθουσα εκ-
δηλώσεων του 2ου Δημοτι-
κού Σχολείου Κρανιδίου με  
θέμα: «Νέο Εθνικό αναπτυ-
ξιακό μοντέλο και Κοινω-
νικό Κράτος». Ομιλητές θα 
είναι ο Γραμματέας της Κοι-
νοβουλευτικής Ομάδας του 
ΠΑ.ΣΟ.Κ και Βουλευτής Αρ-
γολίδας, καθ. Γιάννης Μα-
νιάτης και ο τέως Υπουργός 
Εργασίας και Κοινωνικών 
Ασφαλίσεων,  Γιώργος Κου-
τρουμάνης.
Ανάλογη εκδήλωση θα 
πραγματοποιηθεί τη Δευ-
τέρα στις 19.30 μ.μ. στην 
αίθουσα του Εργατικού Κέ-
ντρου του Δήμου Άργους 
– Μυκηνών η Ν.Ο.Ε.Σ. του 
ΠΑ.ΣΟ.Κ. Αργολίδας, οργα-
νώνει εκδήλωση με ομιλη-
τή το Γιάννη Ζαφειρόπουλο 
(μέλος της Γραμματείας της 
ΚΟΕΣ, πρώην Υφυπουργό 
Εξωτερικών).

Παραμένει η Σχολή;
Θετικά μηνύματα για το 
μέλλον της Σχολής Θεατρι-
κών Σπουδών του Πανε-
πιστημίου Πελοποννήσου 
έρχονται από το Υπουργείο 
παιδείας. 
Ύστερα από δημοσιεύματα 
που έθεταν σε αμφισβήτη-
ση την συνέχιση της λει-
τουργίας του πανεπιστημι-
ακού τμήματος Θεατρικών 
Σπουδών στο Ναύπλιο, ο 
Βουλευτής Αργολίδας της 
Νέας Δημοκρατίας κ. Γιάν-
νης Ανδριανός επικοινώνη-
σε με τον αρμόδιο Υπουργό 
Παιδείας και Θρησκευμά-
των, Πολιτισμού και Αθλητι-
σμού κ. Κ. Αρβανιτόπουλο, 
ο οποίος τον διαβεβαίωσε 
ότι θα συνεχιστεί κανονικά 
η λειτουργία του Τμήματος 
στο Ναύπλιο και ότι πρό-
θεση του Υπουργείου είναι 
η περαιτέρω  αναβάθμιση 
του Τμήματος.

Σε δυο αποκούμπια επιδιώκει να στηριχθεί ο ΣΥΡΙΖΑ-ΕΚΜ

Ανοιχτός σε όλους
Σε ανακοίνωσή της η Επιτροπή Αυτο-
διοίκησης ΣΥΡΙΖΑ-ΕΚΜ του Δήμου Άρ-
γους-Μυκηνών τονίζει ότι: “με αφορμή τα 
πρόσφατα δημοσιεύματα που είδαν το 
φως στον τοπικό Τύπο, θεωρούμε απα-
ραίτητο να διευκρινίσουμε τη θέση μας 
σε μερικά κρίσιμα ζητήματα που αφορούν 
την πορεία των   Δημοτικών πραγμάτων. 
1. Η πρόσφατα σχηματισμένη Επιτρο-
πή μας έχει ξεκινήσει την προσπάθεια να 
συμβάλλει στην οικοδόμηση μιας πλατιάς, 
ενωτικής Δημοτικής Παράταξης, σε όλη 
την έκταση του Δήμου, με βασικούς στό-
χους, τόσο την υπεράσπιση των δημοκρα-
τικών κατακτήσεων και παραδόσεων της 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης (που σήμερα συρ-
ρικνώνονται ραγδαία), όσο και την αποφα-
σιστική συμβολή του θεσμού σε δράσεις 
κοινωνικής αλληλεγγύης προς τα μεσαία 

και λαϊκά στρώματα που οι μνημονιακές 
πολιτικές ωθούν βάναυσα στο περιθώριο. 
2. Η συγκρότηση αυτής της Δημ. Παράταξης 
θα βασίζεται στις αρχές της αυτονομίας και 
αυτοοργάνωσης, τόσο στην κατάρτιση των 
προγραμματικών της θέσεων, όσο και στην 
επιλογή των προσώπων που θα την εκπρο-
σωπήσουν στην επόμενη εκλογική μάχη. 
3. Είναι αυτονόητο, λαμβάνοντας υπόψη 
τις ιδιομορφίες της σημερινής κατάστασης 
πραγμάτων στο Δήμο μας, ότι η Παράταξη 
αυτή θα δώσει όλες τις δυνάμεις της για 
την συγκρότηση μιας ευρείας συσπείρω-
σης όλων των πολιτών και συλλογικοτή-
των, ανεξαρτήτως πολιτικής προέλευσης, 
που προσδοκούν ειλικρινά να αντιστρέ-
ψουν την συνεχή πορεία παρακμής της 
πόλης και της υπαίθρου (που διαιωνίζει η 
παρούσα Δημοτική Αρχή) και να ανοίξουν 

το δρόμο για μια ριζική αναμόρφωση της 
διαχείρισης των τοπικών μας υποθέσεων”.
Το τρίτο σημείο της ανακοίνωσης έχει 
ήδη προκαλέσει πολλά και ποικίλα σχό-
λια, αφού αφήνει ανοιχτό το ενδεχόμενο 
προσωπικότητες και δημοτικές παρατάξεις 
(συλλογικότητες) που προέρχονται από τον 
χώρο του ΠΑΣΚ ή της ΝΔ να συμπλεύσουν 
σε κοινό ψηφοδέλτιο μαζί του και κατά της 
σημερινής αρχής του Δ. Καμπόσου. Θα 
πρέπει όμως να τονιστεί πως για να ανα-
τρέψει κανείς μια δημοτική αρχή πέρα από 
θέσεις και πρόσωπα θα πρέπει να έχει και 
πολιτική παρουσία στα δημοτικά δρώμενα, 
πράγμα που ο ΣΥΡΙΖΑ-ΕΚΜ δεν έχει δείξει 
μέχρι σήμερα.

Ύμνοι για αποτελεσματικότητα

Κέρδισε τους συνδικαλιστές ο Καμπόσος
Ποιός θα τόλεγε πως ΣΥΡΙΖΕΟΙ και λοιπές 
αριστερές δυνάμεις θα εκθείαζαν τον δή-
μαρχο Άργους-Μυκηνών; Κι όμως, με επι-
στολή του το Δ.Σ. του Σ.Ε.Τ.Α. Αργολίδας, 
συγχαίρει τον κ. Καμπόσο για την ευαισθη-
σία που έδειξε στο να μην μείνουν για 15 
μέρες απλήρωτοι οι εργαζόμενοι.
“Με αφορμή την πρόσφατη ταλαιπωρία 
μελών μας που, σαφώς αντικανονικά, ανα-
γκάστηκαν να στριμωχτούν οικονομικά 
τον τελευταίο μήνα, θα ήταν ασυνέπεια 
από μέρους μας να μην εκφράσουμε την 
ικανοποίησή μας για την ταχύτητα, τον 
τρόπο και την ευαισθησία που επέδειξε η 
Δημοτική Αρχή, η Διεύθυνση Οικονομι-

κών και η Ταμειακή Υπηρεσία του Δήμου 
Άργους-Μυκηνών στο να αντιμετωπίσουν 
άμεσα και ριζοσπαστικά την προς στιγμήν 
περίπτωση, να μην πληρωνόντουσαν οι 
εργαζόμενοι του Δήμου Άργους-Μυκηνών 
στις 11 Ιανουαρίου 2013.
Πιστεύουμε ότι με την ειλικρινή συνεργα-
σία μεταξύ της Δημοτικής Αρχής και των 
εκπροσώπων των εργαζομένων και την 
σκληρή καθημερινή δουλειά των υπηρεσι-
ακών παραγόντων, πάντα θα προκύπτει το 
καλύτερο όχι μόνο για τους εργαζόμενους, 
αλλά και για τους δημότες που στην τελική 
ανάλυση είναι οι εντολοδόχοι και της Δη-
μοτικής Αρχής και των εργαζομένων.

Τέλος θεωρούμε θετική την πρόσφατη 
ενημέρωση που έγινε στους εκπρόσωπους 
της Π.Ο.Ε.-Ο.Τ.Α. και του Σωματείου μας 
από την Δημοτική Αρχή και την Διεύθυνση 
Οικονομικών του Δήμου Άργους-Μυκηνών 
και πιστεύουμε ότι με την συνέχιση της 
νοικοκυρεμένης και χρηστής διοίκησης-
διαχείρισης, ο Δήμος Άργους-Μυκηνών θα 
είναι από τους λίγους Δήμους που θα κατα-
φέρουν να επιβιώσουν χωρίς τροϊκανή επι-
τροπεία και θα διατηρήσουν τις κοινωνικές 
δομές προς τους δημότες και τις θέσεις ερ-
γασίας που παρέχουν, κόντρα στις αντιλαϊ-
κές μνημονιακές πολιτικές”.

Επικίνδυνο να καταρρεύσει το ΠΙ από τις σπηλαιώσεις

Συλλογική η απόφαση για το λιμάνι
Ο κίνδυνος να καταρρεύσει το ΠΙ στο λιμά-
νι του Ναυπλίου επέβαλε το κλείσιμο όλης 
της προβλήτας. Πρόκειται για μια συλλογι-
κή απόφαση του διοικητικού συμβουλίου 
του Λιμενικού Ταμείου, που ελήφθη μετά 
την ενημερωσή του από τους υπευθύνους 
του καταδυτικού συνεργείου που έλεγξε τις 
σπηλαιώσεις που έχουν δημιουργηθεί από 
την θάλασσα.
Συγκεκριμένα όπως είχε γράψει και την 
προηγούμενη εβδομάδα ο «α» το Λιμενικό 
Ταμείο είχε αναθέσει σε καταδυτικό συνερ-
γείο να κάνει μια υποθαλάσσια αυτοψία 
των κρηπιδωμάτων του λιμένα Ναυπλίου 
για να ελεγθεί η υφιστάμενη κατάστασή 
τους.
Όπως προέκυψε από την υποβληθείσα τε-
χνική έκθεση στην προβλήτα  Π και κυρίως 
στο νοτιοδυτικό κομμάτι υπάρχουν σπη-

λαιώσεις βάθους περίπου 2,5-3μ. και επί-
σης υπάρχουν ενδείξεις για ρωγμές και σε 
όλα σημεία της προβλήτας Π.
Όπως τόνισε ο μηχανικός του καταδυτικού 
συνεργείου, θα μπορούσε να κλείσει ένα 
τμήμα  της προβλήτας βάθους 10 μέτρων 
αλλά λαμβανομένου υπόψη ότι υπάρχουν 

ρωγμές και σε άλλα σημεία της προβλήτας 

τόνισε: «δεν γνωρίζω πως θα αντιδράσει το 

έδαφος σε περίπτωση που υπάρξουν κά-

ποια ρήγματα στην επιφάνεια  προτείνω να 

κλειστεί  ολόκληρη η προβλήτα Π».

Μετά από τα παραπάνω το ΔΣ αποφάσισε 

κατά πλειοψηφία μειοψηφούντος του κ. 

Σαλεσιώτη:

1.    Όπως κλείσει ολόκληρη η προβλήτα Π 

για λόγους ασφαλείας και έως ότου εκτε-

λεστούν οι αναγκαίες εργασίες για την επι-

σκευή της.

2.    Το κλείσιμο της προβλήτας θα γίνει με 

τοποθέτηση κολονακίων σύμφωνα με τις 

οδηγίες του Λιμεναρχείου Ναυπλίου.
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ΑΔΑ: ΒΕΦΝΩΚΦ-ΦΨ3
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ
ΔΗΜΟΣ ΝΑΥΠΛΙΕΩN
Δ/ΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙ-
ΩΝ

Ναύπλιο 10.01.2012
Αριθ.Πρωτ.: 581

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ
1)Ο Δήμος Ναυπλίου προκη-
ρύσσει ανοιχτό διαγωνισμό 
γιά την ανάθεση του έργου: 
«ΑΣΦΑΛΤΟΣΤΡΩΣΕΙΣ ΔΗΜΟ-
ΤΙΚΩΝ ΟΔΩΝ ΔΗΜΟΥ ΝΑΥ-
ΠΛΙΕΩΝ 2012» προϋπ/σμού 
45.000,00€ με το Φ.Π.Α. 
Το έργο συντίθεται από την  
ακόλουθη  κατηγορία εργασι-
ών:  ΟΔΟΠΟΙΙΑ , με προϋπ/σμό 
45.000,00€
2)Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν 
να παραλάβουν  τεύχη του 
διαγωνισμού  από τα γραφεία 
της Τεχνικής Υπηρεσίας Δήμου 
Ναυπλιέων (οδός Χαρ.Τρικού-
πη 11 – Τ.Κ.211 00 Ναύπλιο) 
κατά τις εργάσιμες ημέρες και 
ώρες με απόδειξη καταβολής 
10,00€ στην οικονομική υπη-
ρεσία του Δήμου μέχρι και τις 
31/01/2013 ημέρα Πέμπτη 
εώς τις 13:00, υπεύθ.υπάλλη-
λος κ. Γεωργίου Ιωάννης, τηλ.: 
27520-97807 & 27520-97808  
και fax: 27520-97809).
Η διακήρυξη του έργου έχει 
συνταχθεί κατά το εγκεκριμέ-
νο από τον Υπουργό ΠΕ.ΧΩ.
ΔΕ. υπόδειγμα τύπου Β΄.
3)Ο διαγωνισμός θα διεξαχθεί 
στο Δημοτικό Κατάστημα του 
Δήμου Ναυπλιέων (Πλατεία 
Τριών Ναυάρχων – Ναύπλιο 
Τ.Κ.211 00) στις 05.02.2013 
ημέρα Τρίτη και ώρα 10.00 π.μ. 
(λήξη επίδοσης προσφορών) 
και το σύστημα υποβολής 
προσφορών είναι: «σύστημα 
προσφοράς με ενιαίο ποσοστό 
έκπτωσης»,  του άρθρου 5 του 
Ν. 3669/08 (ΚΔΕ). 
4)Στο διαγωνισμό γίνονται 
δεκτοί μεμονωμένες εργολη-
πτικές επιχειρήσεις που είναι 

Εγγεγραμμένες στο Μητρώο 
Εργοληπτικών Επιχειρήσεων 
(Μ.Ε.ΕΠ.) που τηρείται στη 
Γ.Γ.Δ.Ε. του Υ.ΠΕ.ΧΩ. Δ.Ε. εφό-
σον ανήκουν στην Α1,Α2,1η 
τάξη για έργα κατηγορίας 
ΟΔΟΠΟΙΙΑΣ για Επιχειρήσεις 
με έδρα εκτός Νομού ή στην 
Α1,Α2,1η τάξη για έργα κατη-
γορίας ΟΔΟΠΟΙΙΑΣ για Επιχει-
ρήσεις με έδρα εντός Νομού ή 
ένα δεύτερο Νομό καθώς και 
επιχειρήσεις εγγεγραμμένες 
στα νομαρχιακά μητρώα ανα-
λόγου τάξεως για έργα κατη-
γορίας ΟΔΟΠΟΙΙΑΣ.     
5)Γιά τη συμμετοχή στο διαγω-
νισμό απαιτείται η κατάθεση 
εγγυητικής επιστολής ύψους 
732,00 € (εφτακοσίων τριάντα 
δύο ευρώ ) και ισχύ τουλά-
χιστον 210 ημερών από την 
ημέρα διεξαγωγής του διαγω-
νισμού. Ο χρόνος ισχύος των 
προσφορών είναι 180 ημέρες.
6)Το έργο χρηματοδοτείται 
από: ΄΄Σ.Α.Τ.Α.΄΄ 
Προκαταβολή δεν θα χορηγη-
θεί.
7)Το αποτέλεσμα της δημο-
πρασίας θα εγκριθεί από τη Οι-
κονομική Επιτροπή του Δήμου 
Ναυπλιέων.
Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΝΑΥΠΛΙΕΩΝ
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Ι. ΚΩΣΤΟΥΡΟΣ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΔΗΜΟΣ ΝΑΥΠΛΙΕΩΝ

Ναύπλιο 04-01-2013
Αριθμ. Πρωτοκ: 220

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗΣ
Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΝΑΥΠΛΙΕΩΝ

Ανακοινώνει ότι θα προσλάβει 
με σύμβαση ιδιωτικού δικαίου  
1 άτομο για θέση ειδικού συ-
νεργάτη του Δημάρχου Ναυ-
πλιέων.
Έργο του θα είναι η υποδοχή 
η καταγραφή των επισκεπτών, 
η κωδικοποίηση των αιτημά-
των τους ανά διεύθυνση και 
φορέα,  η έρευνα των θεμά-
των (όπου απαιτείται), τυχόν 

εισηγήσεις για την διευθέτηση 
αυτών και ακολούθως η παρα-
κολούθηση/διευθέτηση των 
αιτημάτων των δημοτών μας, 
κυρίως δε, αυτών που δεν κα-
τατίθενται στις δημοτικές ενό-
τητες, τους αντιδημάρχους ή 
τις επί μέρους διευθύνσεις του 
δήμου μας. θα ο προγραμματί-
ζει την  προσωπική ενημέρω-
ση έκαστου, και του δημάρχου.
Θα οργανώνει την υποδοχή 
και τη διαμονή των αξιωμα-
τούχων κλπ  επισήμων (Ελ-
λήνων και αλλοδαπών) που 
επισκέπτονται την πόλη και 
θα ρυθμίζει τα της φιλοξενίας 
τους και την ξενάγηση αυτών.
Ο ενδιαφερόμενος απαιτείται 
να είναι πτυχιούχος ΠΕ βαθμί-
δας. Να έχει απαραίτητα σχετι-
κή εμπειρία για την πλήρωση 
της ανωτέρω θέσεως και να 
είναι κάτοικος η δημότης του 
Δήμου Ναυπλιέων.
Η θητεία του δεν μπορεί να 
υπερβεί τη θητεία του Δημάρ-
χου.
Οι ενδιαφερόμενοι καλούνται 
να υποβάλλουν τη σχετική 
αίτηση και τα δικαιολογητικά 
τους στο γραφείο προσωπι-
κού του Δήμου Ναυπλίου (τηλ. 
27520-28592) έως την Δευτέ-
ρα 21-01-2012.

Ο Δήμαρχος  Ναυπλιέων
Δημήτριος Ι. Κωστούρος

ΑΔΑ: ΒΕΦΧΩΚΦ-ΓΚΖ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΔΗΜΟΣ ΝΑΥΠΛΙΕΩΝ
ΠΛΑΤΕΙΑ ΤΡΙΩΝ ΝΑΥΑΡΧΩΝ  
21100 ΝΑΥΠΛΙΟ
ΠΛΗΡ.: ΠΑΝΤΑΖΟΠΟΥΛΟΣ 
ΒΑΣ. 
ΤΗΛ.:  2752027869 ΦΑΞ:  27
52028607                                                            
E-MAIL: nafpldim@otenet.gr                           

Ναύπλιο, 14/11/2012
Αρ. Πρωτ.: 793

Αναρτητέα στο «Διαύγεια»
«ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ 
ΔΗΜΟΠΡΑΣΙΑΣ ΓΙΑ ΤΗΝ  

ΜΙΣΘΩΣΗ ΑΚΙΝΗΤΟΥ κτι-
ριου ΠΡΟΚΕΙΜΕΝΟΥ ΝΑ ΣΤΕ-
ΓΑΣΘΟΥΝ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΤΟΥ 
ΔΗΜΟΥ ΝΑΥΠΛΙΕΩΝ»

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ
Προκηρύσσει δημοπρασία για 
τη μίσθωση ακινήτου κτιρίου 
προκειμένου να στεγασθούν 
υπηρεσίες του Δήμου Ναυπλι-
έων.
Το μίσθιο πρέπει:
να βρίσκεται στο Ναύπλιο,
να έχει εμβαδόν τουλάχιστον 
215 τ.μ, θα πρέπει να είναι ευ-
άερο, ευήλιο και να διαθέτει  
ηχομόνωση και κλιματισμό.
Οι ενδιαφερόμενοι πρέπει να 
εκδηλώσουν ενδιαφέρον σε 
προθεσμία δέκα (10) ημερών 
από τη δημοσίευση της διακή-
ρυξης.
Οι προσφορές ενδιαφέροντος 
αποστέλλονται στην αρμόδια 
δημοτική υπηρεσία, στη διεύ-
θυνση που αναφέρεται παρα-
κάτω, και παραδίδονται στη 
συνέχεια στην αρμόδια επι-
τροπή του άρθρου 7 του ΠΔ 
270/81, η οποία με επιτόπιο 
έρευνα, κρίνει περί της καταλ-
ληλότητας και εκτίμησης του 
ανώτατου ορίου προσφοράς 
των προσφερομένων ακινή-
των και περί του αν ταύτα 
πληρούν τους όρους της υπ’ 
αριθμ. 792/14-01-2013 διακη-
ρύξεως, συντασσόμενης σχετι-
κής εκθέσεως, εντός δέκα (10) 
ημερών από της λήψεως των 
προσφορών. Οι λόγοι αποκλει-
σμού ακινήτου τινός αιτιολο-
γούνται επαρκώς στην έκθεση.
Πληροφορίες για τη δημοπρα-
σία  παρέχονται από το  Δήμου 
Ναυπλιέων, από τον υπάλλη-
λο κ. Πανταζόπουλο Βασίλειο 
κατά τις εργάσιμες ημέρες 
και ώρες, Διεύθυνση: Βασ. 
Κωνσταντίνου 34, Τηλέφωνο: 
2752-0-27869, FAX: 2752-0-
28607
Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΝΑΥΠΛΙΕΩΝ
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Ι. ΚΩΣΤΟΥΡΟΣ                    

Τσαυτάρης: Οι αγρότες δεν 
ενδιαφέρθηκαν για την απονίτρωση

Στο ιστορικό της ένταξης της Αργολίδας στα 
προγράμματα απονίτρωσης των υπόγειων 
υδάτων, και στην άρνηση των αγροτών να 
ενταχθούν σε αυτά αναφέρεται απαντώντας 
σε ερώτης του Γιάννη Ανδριανού, ο υπουργός 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων Α. Τσαυ-
τάρης:
Το Αργολικό Πεδίο χαρακτηρίστηκε ως περι-
οχή ευπρόσβλητη στα νιτρικά με την αριθμ. 
19652/1906/22.07.1999 (ΦΕΚ 1575/ τ.Β’ / 
05.08.1999) ΚΥΑ, όπως αυτή τροποποιήθηκε  
με την αριθμ. 24838 / 1400 / Ε103 / 06.06.2008 
(ΦΕΚ 1132 / τ. Β’ / 19.06.2008), ομοία, με απο-
τέλεσμα να καταρτιστεί το υποχρεωτικό για 
τους παραγωγούς της περιοχής Πρόγραμμα 
Δράσης [20416 / 2519 / 07.09.2001 (ΦΕΚ 1196 
/ 14.09.2001)].
Στο πλαίσιο του Προγράμματος Αγροτικής 
Ανάπτυξης της Ελλάδας (ΠΑΑ) 2007-2013 “Αλέ-
ξανδρος Μπαλτατζής”, η πολιτική μείωσης της 
νιτρορύπανσης γεωργικής προέλευσης εφαρ-
μόζεται μέσω της Δράσης 2.1 “Προστασία των 
ευαίσθητων στα νιτρικά περιοχών”. Η εν λόγω 
Δράση στοχεύει στην ενθάρρυνση των γεωρ-

γών να αναλάβουν πρόσθετες υποχρεώσεις 
πέραν των υποχρεωτικών, έτσι ώστε να απο-
κατασταθούν ταχύτερα τα προβλήματα των 
ευαίσθητων σε νιτρικά περιοχών.
Στην εν λόγω Δράση μπορούν να ενταχθούν 
παραγωγοί που καλλιεργούν αρδευόμενες 
εκτάσεις με βαμβάκι, αραβόσιτο, κηπευτικά 
και σακχαρότευτλα, με την υποχρέωση να 
εφαρμόσουν φιλοπεριβαλλοντικές γεωργικές 
πρακτικές, όπως αγρανάπαυση, αμειψισπορά, 
ακαλλιέργητο περιθώριο και αντίστοιχη μείω-
ση των εφαρμοζόμενων λιπαντικών μονάδων 
αζώτου.
Έχουν ήδη προκηρυχθεί τρεις Προσκλήσεις 
Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος της Δράσης 2.1 
που αφορούν το Αργολικό Πεδίο:
Α. Η αριθμ. 169814/13.10.2010 Πρόσκληση Εκ-
δήλωσης Ενδιαφέροντος, με προϋπολογισμό 
20 εκ. ευρώ, εκ των οποίων 10 εκ. ευρώ για το 
Ν. Αργολίδας.
Β. Η αριθμ. 080293/17.11.2011 Πρόσκληση Εκ-
δήλωσης Ενδιαφέροντος, με προϋπολογισμό 
20 εκ. ευρώ, η οποία αφορούσε διετή παρά-
ταση των συμβάσεων ήδη ενταγμένων δικαι-

ούχων του Μέτρου 3.5 του Εγγράφου Προ-
γραμματισμού Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΠΑΑ) 
2000-2006 και του, παρεμφερούς λογικής 
παρέμβασης, Μέτρου 3.17 “Προστασία της λί-
μνης Δοϊράνης” του ΕΠΑΑ 2000-2006 και
Γ. Η αριθμ. 080598/30.11.2011 Πρόσκληση Εκ-
δήλωσης Ενδιαφέροντος, προϋπολογισμού 40 
εκ. ευρώ, η οποία αφορούσε την ένταξη νέων 
δικαιούχων, οι οποίοι θα υπογράψουν νέες 
συμβάσεις πενταετούς διάρκειας.
Σημειώνεται ότι για το σύνολο των παραπάνω 
προσκλήσεων, οι παραγωγοί του Αργολικού 
Πεδίου δεν επέδειξαν ενδιαφέρον, με αποτέ-
λεσμα να μην υποβληθούν σχετικές αιτήσεις 
ενίσχυσης για ένταξη στη Δράση. Η έλλειψη 
ενδιαφέροντος από πλευράς παραγωγών θα 
μπορούσε να ερμηνευτεί στη βάση της σύν-
θεσης του φυτικού κεφαλαίου του Αργολικού 
Πεδίου που βασίζεται κυρίως σε δενδρώδεις 
καλλιέργειες.
Σε μελέτη του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθη-
νών (Ιούλιος 2007) “Υπολογισμός και τεκμη-
ρίωση του πρόσθετου κόστους διαφυγόντος 
εισοδήματος και του κόστους συναλλαγής που 

συνεπάγεται για 
τους γεωργούς 
η εφαρμογή των 
γεωργοπεριβαλ-
λανοτικών μέ-
τρων» στην οποία 
και βασίστηκε ο 
υπολογισμός του 
ύψους ενίσχυσης 
των δικαιούχων 
της Δράσης, πε-
ριλαμβάνεται με-
θοδολογία που 
αφορά στις ειδι-
κές δενδρώδεις 
καλλιέργειες.
Ειδικότερα, δε-
δομένου ότι 
στις δενδρώδεις 
καλλιέργειες δεν 
είναι δυνατόν να 
εφαρμοστούν οι 
δ ι α χε ι ρ ι σ τ ι κ έ ς 
πρακτικές που 
έχουν εφαρμογή 
στην περίπτωση 

των αροτραίων καλλιεργειών (αγρανάπαυση, 
αμειψισπορά, ακαλλιέργητο περιθώριο), στη  
μελέτη προβλέπεται η σύνταξη και εφαρμογή 
σχεδίων θρέψης και άρδευσης που θα οδηγή-
σουν σε μείωση των εφαρμοζόμενων λιπαντι-
κών μονάδων και του αρδευτικού νερού.
Το ύψος ενίσχυσης που υπολογίζεται ότι θα 
λάμβαναν οι παραγωγοί δενδρωδών καλλι-
εργειών (εσπεριδοειδή και βερίκοκα για την 
περιοχή του Αργολικού Πεδίου) για την εφαρ-
μογή της εν λόγω μεθοδολογίας της Δράσης 
2.1 εκτιμάται ότι θα ήταν της τάξης των 143,21 
ευρώ / εκτάριο / έτος. Το ύψος αυτό ενίσχυσης 
κρίνεται σχετικά μικρό σε σχέση με το ύψος 
ενίσχυσης που απολαμβάνουν αντίστοιχες 
αροτραίες καλλιέργειες, λόγω του μικρότερου 
πρόσθετου κόστους και της απώλειας εισοδή-
ματος που έχουν οι δεσμεύσεις της Δράσης 
για τις δενδρώδεις καλλιέργειες σε σχέση με 
τα αντίστοιχα μεγέθη από τις αντίστοιχες δε-
σμεύσεις της Δράσης για τους παραγωγούς 
των αροτραίων καλλιεργειών. Το σχετικά χα-
μηλό ύψος ενίσχυσης αναμενόταν ότι δεν θα 
καθιστούσε ελκυστική την, ούτως ή άλλως, 
εθελοντική συμμετοχή των παραγωγών δεν-
δρωδών καλλιεργειών, στην περίπτωση που οι 
προσκλήσεις εκδήλωσης ενδιαφέροντος της 
Δράσης περιελάμβαναν ως επιλέξιμες και τις 
δενδρώδεις καλλιέργειες.
Πρέπει να τονιστεί τόσο η όψιμη φάση που δι-
ανύει η υλοποίηση του ΠΑΑ 2007 – 2013 όσο 
και το μεγάλο χρονικό διάστημα που απαι-
τείται για την ολοκλήρωση των διαδικασιών 
έγκρισης από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή μιας 
ενδεχόμενης τροποποίησης του Προγράμμα-
τος που θα καθιστούσε τις δενδρώδεις καλλι-
έργειες επιλέξιμες για την ενίσχυση στο πλαί-
σιο της Δράσης 2.1.
Κατά συνέπεια, θα πρέπει να εξεταστεί η έντα-
ξη των δενδρωδών καλλιεργειών του Αργολι-
κού Πεδίου και των υπόλοιπων ευπρόσβλητων 
ζωνών – ενδεχομένως με διαφορετικό μίγμα 
διαχειριστικών πρακτικών που θα ανέβαζε το 
ύψος ενίσχυσης και θα καθιστούσε τη Δρά-
ση πιο ελκυστική για τους παραγωγούς – στο 
πλαίσιο της επόμενης Προγραμματικής Περιό-
δου 2014 – 2020, η οποία βρίσκεται στη φάση 
του σχεδιασμού της.
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ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ

Ενοικιάζεται διαμέρισμα ισόγειο 3άρι, 
με κλιματιστικά και ηλιακό καθώς και 
3αρι με κλιματιστικά αλλά χωρίς ηλιακό 
στον 1ο όροφο 2όροφης κατοικίας στην 
Νέα Κίο. Τηλ: 6944707640

Ενοικιάζεται διαμέρισμα  80,00 τ.μ., δύο 
κύριων χώρων, με τζάκι, κεντρική θέρ-
μανση και boiler, ημιυπόγειο στο Άργος 
(Ηρακλέους αρ. 18). Πληροφορίες στο 
27510-20130 και 27510-67026.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ. Διαμέρισμα ισόγειο στο 
Άργος, σε ήσυχη περιοχή με καλό κλί-
μα, με 3 υπνοδωμάτια και λοιπούς χώ-
ρους και με αυτόνομη θέρμανση. Πληρ: 
2751026032 & 6973999508

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ. ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 70 τ.μ., 
στο 2ο όροφο, στη ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ Βασ.
Όλγας 231 (κοντά στην Περιφ. Ενότητα 
Θεσ/κης) πλήρως ανακαινισμένο, με 
πολύ λίγα κοινόχρηστα, δίπλα στη στά-
ση αστικής συγκοινωνίας ιδανικό για 
φοιτητές. Πληρ: 6944-729712   &   27510-
26032

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ αποθήκη 65 τ.μ. στο Σκα-
φιδάκι, δίπλα στο δημοτικό σχολείο, για 
οποιαδήποτε χρήση. Τηλ. 6944317903

Ενοικιάζεται διώροφο κτίριο, 170τμ. με 
αποθηκευτικό χώρο, στην συμβολή των 
οδών Μεσσηνίας- Αρκαδίας και Καρπε-
τοπούλου στο Άργος. Τηλ. 27510-22843

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ εισόγειος χώρος στο Άρ-
γος επι της οδού Δαναού 32, κατάλλη-
λος για γραφείο ή κατάστημα. Πληρο-
φορείς: 6976015480, 6974298144

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 30 τ.μ. στον 
Συνοικισμό του Ναυπλίου, με A/C, αυ-
τόνομη θέρμανση, θέση πάρκινγκ, επι-
πλωμένο. Τηλ. 6948309742

Ναύπλιο - Ενοικιάζεται οικία 70 τμ πίσω 
από το στάδιο Ναυπλίου επί της οδού 
Βασ. Βραχνού 10 ανακαινισμένη με κε-
ντρική θέρμανση σε τιμή 250 ευρώ. Τη-
λέφωνο επικοινωνίας 6977598380

Ναύπλιο - Ενοικιάζεται οικία 50 τμ πίσω 
από το στάδιο Ναυπλίου επί της οδού 
Βασ. Βραχνού 10 επιπλωμένη με κεντρι-
κή θέρμανση στην τιμή των 250 ευρώ. 
Τηλ επικοινωνίας 6977598380 

Ενοικιάζονται παραθαλάσσια δυάρια 
επιπλωμένα διαμερίσματα 60τμ, στους 
Μύλους με AC ηλιακό μεγάλες βεράντες 
χωρίς κοινόχρηστα. Τηλ. 27510 22843

Ενοικιάζεται επαγγελματικό κτίριο δι-
ώροφο 170 τμ, με αποθηκευτικό χώρο 
στη συμβολή των οδών Καρπετοπού-
λου και Μεσσηνίας Αρκαδίας. Τηλ. 
27510 22843

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ισόγειος χώρος στο 
παλιό Ναύπλιο (Βελλίνη 3 – όπισθεν 
δημαρχείου), κατάλληλος για γρα-
φείο ή κατάστημα. Πληροφορίες τηλ. 
6976015480, 6974298144

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ 3άρι διαμέρισμα ευρύ-
χωρο στην Αθήνα – Κυψέλη, οδός Μυτι-
λήνης 40. Κατάλληλο για φοιτητάς. Τιμή 

λογική. Τηλ. 27520 28467

Ενοικιάζεται Γκαρσονιέρα στην Αθήνα-
Κυψέλη, επιπλωμένη, ρετιρέ, μεγάλη 
βεράντα, ήσυχη με εξώπορτα ασφαλεί-
ας, κατάλληλη για φοιτητή-φοιτήτρια 
από την Αργολίδα. Τιμή 280 Ευρώ. Πλη-
ροφορίες 2752025177, 6973676716

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ισόγειο διαμέρισμα σε δι-
ώροφοι κατοικία στη Νέα Κίο 110 τμ με 
2 υπνοδωμάτια σαλοτραπεζαρία, τζάκι, 
κουζίνα και WC  χωρίς  κοινόχρηστα 
με αυτόνομη θέρμανσηκαι κλιματισμό 
λουξ κατασκευή τηλ. 6977215292 .

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα πρώτου ορό-
φου 97 τμ., τεσσάρι Μαρτινείας και Π. 
Πατρών Γερμανού, 350,00 ευρώ. Ναύ-
πλιο. Τηλ. 6932468787

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ 2αρι στο Ναύπλιο. Τηλ. 
2752028467

Στο Άργος ενοικιάζεται γραφείο 50τμ, 
2ος όροφος κεντρικό Νικηταρά 8, δίπλα 
στον ΟΤΕ. Πληρ. 2751042192

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Ισόγειος  χώρος στο πα-
λιό Ναύπλιο (Όθωνος 13) κατάλληλος 
για γραφείο ή και κατάστημα. Πλη-
ροφορίες τηλ. 27520-27847 και 6944-
677607.

Ενοικιάζεται 2αρι επιπλωμένο και εξο-
πλισμένο στο ισόγειο, χωρίς κοινόχρη-
στα, στην περιοχή Κούρτη. Πληροφορί-
ες στο 6973248494, κος Γιώργος

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ γκαρσονιέρα, στο Ναύ-
πλιο. Τηλ. 2752 0 28467

Ενοικιάζεται 2αρι με αυτόνομη θέρμαν-
ση, ψύξη χωρίς κοινόχρηστα. τηλ 27510 
61710 και 6979029561

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 1ου ορόφου 
3άρι διαμπερές, με αυτόνομη θέρμανση 
χωρίς κοινόχρηστα. τηλ 27510 61710 και 
6979029561.

Ενοικιάζεται δυάρι επιπλωμένο στην Κυ-
ψέλη, πλησίον ΑΣΟΕ. Τηλ.: 6977705603

Ενοικιάζεται επαγγελματικός χώρο, 
70 τ.μ στο Εμπορικό Κέντρο, με πρό-
σοψη στην Ασκληπιού στο Ναύπλιο. 
Τηλ:27520-23995, κιν: 6977-989237

Ενοικιάζεται ισόγειο διαμέρισμα (πρώ-
ην Ωδείο «Δίεσις») 70 τ.μ. με 1 θέση 
στάθμευσης, στο κέντρο του Άργους, 
κατάλληλο για φροντιστήριο, ιατρείο, 
λογ/κό, δικ/κό κ.α. γραφείο. Πληροφο-
ρίες: 27510 21414, 6942 855660

Ενοικιάζεται κατάστημα Tσώκρη 26, Άρ-
γος. Τηλ. 2751068609

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 1ου ορό-
φου μονοκατοικίας με 2 κρεβατοκά-
μαρες, σαλόνι, κουζίνα, μπάνιο, αυ-
τόνομη θέρμανση και κλιματιστικά. 
τηλ. 6944 707640, 27510 51042

Ενοικιάζεται κατάστημα – ευκαιρία δι-
αμορφωμένο και πλήρως εξοπλισμένο 
550 τμ και αποθήκη 150 τμ Ασκληπιού 
133 – Άρια. Ενοίκιο 3.500. Τιμή αποζημί-
ωσης 55.000. Τηλ 6972831710

Ενοικιάζεται χώρος Ισόγειος110 τμ για 

κατάστημα mini Market, φροντιστήριο, 
Φαρμακείο ή για κατοικία σε νεόκτιστη 
οικοδομή στην οδό Ηροδότου έναντι 
πλατείας, στην περιοχή Κούρτη. Τηλ.: 
6984622959

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 3αρι στο 
εμπορικό κέντρο του Άργους, στον 1ο 
όροφο. Τηλέφωνο επικοινωνίας για πε-
ρισσότερες πληροφορίες : 694 8866589 
κος Γιώργος.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ μεζονέτες 50 τ.μ. και 
140 τ.μ. αντίστοιχα, στο Τολό, δίπλα στη 
θάλασσα. Τηλ. 6972240183

ΝΑΥΠΛΙΟ - ENOIKIAZETAI  Γκαρσονιέρα 
studios - 42 m3 (υπερυψωμένο ισόγειο) 
εσωτερική - βγαίνει σε κήπο Ασκληπι-
ού 33 και Μπούτου 2 απέναντι από το 
Super Market LIDL. Πλήρως επιπλωμέ-
νη με όλα τα απαραίτητα έπιπλα όπως 
αναδιπλούμενα κρεβάτια για 5 άτομα 
- σαλόνι πολυθρόνες – καρέκλες - βιβλι-
οθήκες – κασέλες - ντουλάπες – φωτι-
στικά κ.ά. Με όλες τις ηλεκτρικές και βο-
ηθητικές συσκευές Με είδη εστίασης και 
είδη οικιακής χρήσης Διαθέτει στοιχεία 
εσωτερικής διακόσμησης όπως πάσο 
(bar) - ξυλεπενδύσεις – ψευδοροφές 
– διακοσμ. πέργκολα, έγχρωμα μαρμά-
ρινα δάπεδα και άλλα στοιχεία. Ενοίκιο: 
Eυρώ 300. κος Σπύρος  6977.452000 + 
6937.847555 κα Πόπη 6947.877160 + 
2752.061659

Ενοικιάζεται επαγγελματικός χώρος επί 
της οδού Ασκληπιού στην Άρια, εσωτε-
ρικός χώρος 110 τμ και προαύλιος χώ-
ρος 200 τ.μ. Tηλ.:6973436723

ΠΩΛΗΣΕΙΣ 
ΑΚΙΝΗΤΩΝ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ διαμέρισμα 110 τ.μ. πάροδος 
Νικηταρά, Άργος. Τηλ. 6947124763 (Κα 
Μαρία).

ΠΩΛΕΙΤΑΙ κτήμα 5,5 στρεμμάτων 
πορτοκαλιές με δικό του νερό στο 
δρόμο Ηραίου – Πουλακίδας. Τηλ. 
6983275123
ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο 4,5 στρέμματα, 
στα Πυργιώτικα, οικοδομήσιμο. Τηλ. 
6948309742

Πωλούνται διαμερίσματα 76τ.μ. 
και μεζονέτες 116τ.μ. στην περιο-
χή Ροδίου Ναυπλίου. Ολα με στε-
γασμένα γκαράζ και ανεξάρτητα 
καλοριφέρ χωρίς κοινόχρηστα. 
Πληροφορίες :  Γιάννης Ρεκού-
μης 6944893544, 2752023534.

Πωλούνται διαμερίσματα νεόκτιστα σε 
απόσταση 200μέτρων από το Νοσοκο-
μείο Άργους. Τηλ.: 6947267865

Χ.ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΟΠΟΥΛΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ-ΠΩΛΗΣΗΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ 
ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΝΕΟΔΜΗΤΟ ΙΣΟΓΕΙΟ ΚΑ-
ΤΑΣΤΗΜΑ 38 τ.μ. ΝΑΥΠΛΙΟ (οδός 
Αργοναυτών 11 - Ν. Βυζάντιο). ΠΛΗ-
ΡΟΦΟΡΙΕΣ: τηλ. (27520)29396 - κινη-
τό 6944842844 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: ΠΡΟΦ. 
ΗΛΙΑ 13 - ΝΑΥΠΛΙΟΖΗΤΗΣΗ 

ΠΡΟΣΦΟΡΑ
ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Ζητούνται νέες / νέοι σερβιτόροι + βο-
ηθός μαγείρου, γλώσσες, δίπλωμα του-
ριστικών επαγγελμάτων, άλλες δεξιό-
τητες, συστάσεις, θα συνυπολογιστούν. 
Βιογραφικό στο evip@lachocolatiere.gr

Κυρία, σοβαρή και ευγενική, αναλαμβά-
νει υπεύθυνα την φροντίδα και φύλαξη 
ηλικιωμένων ατόμων. Τηλέφωνο: Κα 
Μαρία  6945-334592. 

Αναλαμβάνω υπεύθυνα την φύλαξη 
παιδιών μόνο στο Άργος. Κα Δήμητρα. 
Τηλ. 6974010974

Φιλόλογος παραδίδει μαθήματα σε Άρ-
γοσ- Ναύπλιο, με εξειδίκευση στην έκ-
θεση. Τιμές προσιτές. Τηλ. 6972330317

Εκδοση Ενεργειακών Πιστοποιητικών 
κτιρίων, διαμερισμάτων, καταστημά-
των. Πληροφορίες :  Γιάννης Ρεκού-
μης 6944893544, 2752023534.

ΔΑΚΤΥΛΟΓΡΑΦΗΣΗ κειμένων. Λί-
γες ή πολλές σελίδες, επίσημα ή 
ανεπίσημα προσωπικά έγγραφα, 
εργασίες, διατριβές, σημειώσεις, 
αποσπάσματα κλπ, δακτυλογρα-
φούνται και διαμορφώνονται ως 
έγγραφα κειμένου. Τηλ. 2752 0 
22257, 6976511108

Κυρία αναλαμβάνει την φροντίδα και 
φύλαξη παιδιών, στην περιοχή Ναυπλί-
ου. Τηλ. 6945525435

Τελειόφοιτη οικονομικής σχολής παρα-
δίδει μαθήματα σε παιδιά Δημοτικού 
– Γυμνασίου 6 ημέρες την εβδομάδα. 8 
ευρώ / ώρα (Δημοτικό), 10 ευρώ / ώρα 
(Γυμνάσιο). 6943993555 κ΄ καθηγήτρια 
φιλόλογος παραδίδει μαθήματα σε παι-
διά Δημοτ – Γυμνασ – Λυκείου κ΄ σε παι-
διά με μαθησιακές δυσκολίες σε προσι-
τές τιμές. 697 82 13309.

ΦΙΛΟΛΟΓΟΣ παραδίδει μαθήματα σε 
μαθητές Δημοτικού και Γυμνασίου σε 
χαμηλές τιμές. Τηλ. 6978623695.

Μαθηματικά, Φυσική, Χημεία και Η/Υ 
από Χημικό Μηχανικό. Ιδιαίτερα μαθή-
ματα και βοήθεια στο σπίτι, σε προσιτές 
τιμές, για μαθητές Δημοτικού, Γυμνασί-
ου, Λυκείου. Τηλ. 6944735600

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ
ΣΚΑΦΗ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ταχύπλοο «Παλαμήδης» 4,71 
μάκρος με τέντα, τρέιλερ και όλα τα 
εξαρτήματα, μηχανή HONDA 30 ίππους 
καινούργια αντιπροσωπείας, 3 ετών, 
λόγω αναχώρησης. Τηλ. 697 7473600

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Mersedes Benz Conpresor 
200 με όλα τα βιβλία service, 108000 
Km, σε τιμή ευκαιρίας. Τηλ. 6977939435

ΠΩΛΕΙΤΑΙ φορτηγό Mercedes 813, με 
υδραυλική πόρτα. Πωλουνται και με-
λίσια. Τηλ. 27510 67198, 2751069204, 
6946810252

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΝΙSSAN TIDA ΜΑΎΡΟ 1600 
κυβικά του 2008. τηλ.27510 24185

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΤΑΞΙ, S 80 VOLVO, έδρας Άρ-
γους, με ή χωρίς το αυτοκίνητο. Τηλ. 
6944243424

ΔΙΑΦΟΡΑ

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ λόγω  έκτακτης μετα-
κόμισης σε πολύ ελκυστικές τιμές τα 
παρακάτω:
-Καναπές-κρεβάτι μπλε σκούρο με σανί-
δες , πολύ καλό στρώμα κ αποθηκευτικό 
χώρο: 200€
-Συρταρίερα με 4 συρτάρια λευκή :45€
-2 βιβλιοθήκες λευκές μία μεγάλη (5 ρά-
φια)μία μικρή(3 ράφια) σύνολο: 100€
-Βιτρίνα έκθεσης αντικειμένων με σπότ 
(μπαταριών)  γυάλινα ράφια, κ γυάλινη 
πόρτα: 100€
-Βιτρίνα αποθήκευσης  με γυάλινη πόρ-
τα με σχέδια κ ξύλινα ράφια: 90€
-Πλυντήριο ρούχων(esκimo) και ψυγεί-
ο(winson) 250€ και τα δύο!
-Τραπέζι από πεύκο και 2 καρέκλες σετ 
:40€
-2 παπουτσοθήκες από κόντρα πλακέ,  
λευκές με χρώμα ξύλου χωρητικότητας  
10 ζευγαριών η κάθε μια περίπου. 40€ 
και οι 2!
-3 Ντουλάπια κουζίνας  πολύ όμορφα 
και γερή κατασκευή χρώματος μπλε μαζί 
με χρώμα του ξύλου: 50€
-Συρταριέρα πλαστική με 4 κουτιά συρ-
ταρωτά χρώματος λευκού :20€
-Διάφορα είδη κουζίνας πιάτα ποτήρια 
κλπ είναι επίσης διαθέσιμα.
Όλα τα παραπάνω είναι σε καλή κατά-
σταση καθώς χρησιμοποιήθηκαν 2,5 
χρόνια κ οι τιμές τους συζητήσιμες!( τα 
έπιπλα είναι  από το ΙΚΕΑ)Τηλέφωνα 
επικοινωνίας 6946132456, 6984733162.
Προλάβετε!

ΠΩΛΕΙΤΑΙ εξαερισμός τζακιού - 150.00 
ευρώ. Μόνο 12 ώρες λειτουργίας 
(τηλ.6937182686-27520 27789)

Πωλείται ελαιόλαδο: Τηλ.: 693 6699036

Πωλούνται:1)Η/Υ Pentium 3GHz, 512 
RAM, 120 G Hard disk, XP Professional 
60ευρώ. 2)Η/Υ Pentium 4 2.40GHz, 
0,99G RAM, 74.5 G Hard Disk 50 ευρώ. 
3)Παιδικό γραφείο Υπολογιστή μόνο 25 
ευρώ. 4)Ποδήλατο fitness χρώμα κόκκι-
νο 30 ευρώ Tηλ: 6946132456.

Αγοράζω παντός τύπου νόμισμα χρυσό. 
Εχεμύθεια. Τηλ. 6972240183

Χάθηκαν στην περιοχή Δαλαμανάρας 
δίπλωμα οδήγησης και άδεια τρακτέρ. 
Όποιος γνωρίζει ας επικοινωνήσει στο 
6972708478.

HIGH FIDELITY. Αγοράζονται δίσκοι βινυ-
λίου 33, 45 και 78 στροφών, μεμονωμένα ή 
ολόκληρες συλλογές. www.highfidelity.
com.gr

ΜΟΝΟ ΓΙΑ ΤΟΥΣ 

ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΕΣ ΜΑΣ



απροσάρμοστα
απροσάρμοστα

Μερικά σακιά αλεύρι μας έμειναν και καθόμαστε 

επάνω μην μας τα πάρουν κι αυτά

Δύσκολη περίπτωση 
Πολλές φορές χρειάζεται πραγματικά μεγάλο 
απόθεμα περίσσιου θάρρους προκειμένου 
να πείτε στον άλλο την αλήθεια και ειδικά σε 
θέματα υγείας. Τα “απρο” σας παρουσιάζουν μια 
κορυφαία αλτρουιστική στιγμή ενός συζύγου που 
δεν κρύβει την αλήθεια από την σύζυγό του: 

Ένας άντρας συνοδεύει την 
άρρωστη σύζυγο του στον 
γιατρό.  
 
Ο γιατρός εξετάζει την 
γυναίκα για πολλή ώρα και 
με πολύ μεγάλη προσοχή. 
Στη συνέχεια φωνάζει 
τον άντρα μόνο του 
για να του ανακοινώσει 
τα αποτελέσματα της 
εξέτασης.  
 
«Η κατάσταση της συζύγου 
σας είναι πολύ σοβαρή. 
Έχει πάθει βαριά κατάθλιψη 
η οποία πηγάζει από μη 
συναισθηματική κάλυψη και 
οικογενειακό στρες. Εάν δεν 
κάνετε ότι είναι απαραίτητο, 
υπάρχει μεγάλη πιθανότητα 
να πεθάνει.  
Εγώ σας συμβουλεύω να 
κάνετε τα εξής:  
 
- Το πρωί, να της ετοιμάζετε 
ένα ωραίο και υγιεινό πρωινό.  
 
- Να την αφήνετε να κοιμάται όσο θέλει.  
 
- Να είστε ευγενικός μαζί της, να μην της φέρνετε 
αντιρρήσεις και να προσπαθείτε συνεχώς να της 
φτιάχνετε τη διάθεση.  
 
- Να της μαγειρεύετε καθημερινά ωραία ζεστά 

φαγητά ή αν δεν μπορείτε εσείς φροντίστε 
να πάρετε μια γυναίκα και το βράδυ, όταν θα 
επιστρέφει, να της έχετε έτοιμο κάποιο  
εξαιρετικό βραδινό γεύμα ή να βγαίνετε έξω.  
 
- Πάνω απ’ όλα, μην την ζαλίζετε με οικιακές 
δουλειές και εκκρεμότητες, και μην τις συζητάτε 
μαζί της διότι θα αυξηθεί το άγχος της.  
 

- Πρέπει να την 
χαλαρώνετε. Σας 
συμβουλεύω να την 
χαϊδεύετε τρυφερά κάθε 
βράδυ και να της κάνετε 
μασάζ με αρωματικά έλαια.  
 
- Να την προτρέπετε να 
βλέπει αισθηματικά στη 
τηλεόραση, και το πιο 
σημαντικό...  
 
- Να της κάνετε έρωτα 
πολλές φορές την 
εβδομάδα, ίσως και κάθε 
μέρα, όπου να ‘ναι και όπως 
να ‘ναι, και να δέχεστε ότι 
σας ζητήσει.  
 
Αν τα κάνετε όλα αυτά 
για τουλάχιστον 10 με 12 
μήνες, σας υπόσχομαι ότι 
η γυναίκα σας θα γίνει 

περδίκι !»  
 
Ο άντρας παίρνει την γυναίκα του και φεύγουν. 
Μόλις βγαίνουν από το ιατρείο, αυτή τον ρωτάει:  
 
- «Λοιπόν? Τι είπε ο γιατρός?»  
 
- «Ότι θα πεθάνεις ...»

Διακοπές 
 
Ο Κώστας πάει να δει 
τον ταξιδιωτικό του 
πράκτορα: 
 
- Καλώς τον Κώστα, 
που θα πας φέτος δια-
κοπές; 
 
- Θα ήθελα κάτι διαφο-
ρετικό. 
 
- Για πες μου. 
 
- Ξέρεις, πέρυσι πήγα 
Χαβάη, και όταν γύρι-
σα, η γυναίκα μου ήταν 
έγκυος. 
 
- Ναι, αλλά... 
 
- Και πρόπερσι πήγα 

Βερμούδες, και όταν 

γύρισα, η γυναίκα μου 

ήταν έγκυος. 

 

- Ναι, αλλά ... 

 

- Και αντιπρόπερσι 

πήγα Μπαλί, και όταν 

γύρισα, η γυναίκα μου 

ήταν έγκυος. 

 

- Ναι... 

 

- Ωραία, μπορείς να 

προτείνεις κάτι φτηνό-

τερο, για να την πάρω 

μαζί φέτος;


